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Musų iszeiviai Amerikoje 

negali pasigirti nei skaitlingu- 
mu savo intelligencijos, nei 

įĮfeedegiszkomis pajiegomis. 
^Lietuviai czion yra darbinin- 

kais, rankomis sunkiai dfiną 
pelnancziais; nedidelis tik nū.- 

K szimtis gyvena isz kareziami- 
■j|- ninkystės bei vertelgystės, už- 

darbiaudamas nū tų paežių 
Įpriengenczių darbininkų. Be- 

: rods, keliems vertelgaujant 
pasisekė susikrauti didesnius 
turtus, bet užtai tie ponai sa- 
vo viengeneziams, nū kurių 

fc^tŪs turtus įgyjo, atsimoka tū- 
' mi, kad iszsižada lietuvystės 
Birr pavirtę į „naujalenkius“, 

tampa tokiais iszgamais dėl 
musų tautos, kokių veltui jiesz- 

i kotum tarp arsziausių musų 
; svetimtautiszkųjų neprietelių. 
KXygiu budu negalime mės pa- 
5 ’ sigirti nei pagelba nū szalies 
fe"inusų užmarinių intelligentų. 
K Tokiu budu dėl tos mažos 

saujalės intelligentų, kuriai 
likta buvo patekti tarp lietu- 
viszkųjų iszeivių Amerikoje, 

f darbo naszta pagaliaus tampa 
taip sunki, jogei jau reikia 

: paabejoti apie jos pakėlimą.
Reikia mums daugiaus ap- I szviestų pajiegų — tą kiekvie- 

| nas išz musų skaitytojų szią- 
į dien mato ir pripažįsta, bet 
[ kaip tūs apszviestunus įgyti? 
tBerods, galėtu tarp mus pel- 
Į nyti sav dūną ir isz Europos 
Į atvažiavusiejie daktarai bei 
įfkuningai, bet kitokių profes- 

sijų broliams, įpaeziai tiems, 
gt kuriems reikėtų pelnytiesi 
E, dūną tarp amerikieczių, nepa- 
Įb žįstant nei kalbos nei gy veni- 
E; mo iszlygų, pradžioje butu 
E1 gal labai sunku. Tokiu bu-

pabaigė kelias gimnazijos 
kliassas; isz didesnės dalies yra 
tai vis jauni ir karszti lietuviai, 
kurie, . pabaigę augsztesnius 
mokslus, galėtu czion užimti 
augsztesnes vietas ir taptų ge
rais lietuvystės rameziais. 
Neesant didelių sunkenybių 
dėl pabaigimo augsztesnio 
mokslo szitoje žiamėje ir pa
žįstant jau sziek-tiek anglisz- 
kąją kalbą,, tiems pusmoks
liams reikia tik turėti piningų 
dėl pragyvenimo per tris-ke
turias žiemas ir užmokėjimo 
reikalautinos sumos už mokslą. 
Kadągi mokslas amerikiszkū* 
se univėrsitėtūse paprastai 
tęsiasi per 5 žieminius mėne
sius, dėltn vasaros laike gali
ma yra kur-kitur sav ant pra
gyvenimo užsidirbti. Sun
kiausiai tokiu budu yra su 
užmokėjimu univėrsitėtui už 
mokslą, kuris užmokestis isz 
nesza maž daug į $300. Ne
turėdami vietos placziaus apie 
tai raszyti, — mės sziūmi sy
kiu norime tik atkreipti akis 
musų nenusidavusių intelli
gentų ant szito svarbaus da
lyko. Tegul tik atsiranda 
pas jūs noras pasiekimo 
augsztesnių professijų — dak
tarystes, enžiniė'rystos, etc., 
o tada gal ir kasztus galima 
bus iszrasti. „Liet. Mokslo 
Draugystė“ juk pamažu vis 
didinasi, o toji įrėdnė turi ant 
mislies ir szitą dalyką.

Isz Lietuvos.
— Rugiai po gi-

rinaiezius yra geresni kaip po 
laukinaiczius,*nės anūs tarpe 
miszkų pavasarinis vėjas ne- 
iszgadino. Viduryje Gegu
žio sulaukėme lietaus; isz tos
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du, velydami atvažiūti. ’ pas 
mus daktarams ir kuningams, 
dėl kurių czion be abejonės 
rasis dūna, mės turime pasi- 
mislyti dar ir apie tai, kaip 
galima butu isz musų paežių 
intelligentiszkąją lūmą sutver-

priežąsties rugiai truputį pa
sitaisė ir prekė jų, daėjusi iki 
keturių rublių be czvertkos 
ant pūro, krito žiamyn, ir ba- 
goeziai pradėjo vėl dejūti, 
kad javai atpigo, o biedniokai, 
pardūdami paskutinius gy

dalykus. Per tą laiką vienok 
daugel ir iszkados pasidarė —- 
vienur vasarojo sėklą nuplovė 
nū kalnų į lomas, kitur, kaip 
antai apie Raseinius, ledai ru
gius ir langus iszdaužė. Upės 
taip patvino, kad ir visi ma- 
župei pasidarė nepervažiūja- 
mais, o ant Szaltūnos, Mitu- 
vos, Juros, Genevės, Ventos, 
Dubisos važiūjant per brastas 
vandū per brikų drobynas 
plūdo. Ant kelių daugel til
tų vandū nunes^ė, o tarp kiti| 
ant vieszkelio tarp Jurbarko 
ir Raseinių ant upės Szaltūnos 
taip žiames po tiltu pamazgo
jo, kad tiltas tarsi ant oro ky
bo; kelios deszimtys vyrų isz 
Szimkaiczių valszcziaus jį da
boja, arklius veste per aną 
perveda, o brikus perstumta, 
nėsa brasta per daugumą van
dens negalima yra pervažiūti, 
o taipogi ir antrą tiltą statyti. 
Jeigu tiltas nusmuks į van
denį, tai labai bus sunki ko
munikacija tarp Niamuno ir 
Raseinių. * Apie Keidainius 
nebuvo taip smarkus lietus, 
kaip apie Raseinius, bet ir ten 
gūdžiasi, kad vietomis vandū 
isz žiamės bulves iszmazgojo, 
o ledai rugius apkirto. Ten 
rugiai ir kviecziai visur geri.

Apie Keidainius ir apielin- 
kėje (Kauno pav.) liūdna yra 
toji aplinkybė, kad < lietuviai 
labai griebiasi prie lenkiszkos 
kalbos. Kuningai, patėmyję, 
kad žmonėms tinka lenkiszka 
kalba, pradėjo vieną nedėlią 
kalbėti pamokslus lenkiszkai, 
o antrą lietuviszkai. Netoli 
nū ten Apitalakyje pamok
slai kalbami lietuviszkai, Jos- 
vainiūse, kur yra daugel bajo 
rų, nori jau įvesti į bažnyczią 
lenkiszką kalbą. Bajorų ten

ti. Tarp musų skaitytojų yra vūlius arba daigtus, jiems taip 
daugelis tekių, ką Lietuvoje | brangiai nebemoka už pilvo

kūdaugiausiai yra apygardoje 
susibėgimo Szuszvės su Nevė- 
ža, kuri vadinasi Kampais 
(Kampys), ir susideda isz 
daugelio bajoriszkų kiemų, 
tarp kurių yra Klementai, 
Kandratavycziai ir Tuciavy- 
ežiai. Toliau ant Kauno lin
kui dar praseziaus eina. La-
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bunave ir Paneyėželyje sako 
lenkiszką su lietuviszku, o 
Vend^ogalos parapijoje jau 
maž kas lietuviszkai moka, nūs 
visoje parapijoje yra du tik 
kaimu kalbąncziu lietuvisz- f 
kai: Gėlna ir Preiszagolka. 
Bažnycziojė ■ Vendžiogalos[ 
maldos ir pamokslai lenkisz- 
ki. Kad ten kartą vyskupas' 
apsilankydamas užvažiavo ir 
kuningai pradėjo giedoti lie A 
tuviszkai, tai žmonės negalėjo 
nemokėdami tų giesmių te- 
Kaus giedoti ir reikėjo isz ant
ro karte užgiedoti lenkiszkai. 
Kaune jau lietuviszki pamok
slai nekalbami yra dėl savo 
parapijos, bet tik dėl lietu
vių ateinanezių isz Užniamu- 
nio, Suvalkų rėdybos.

Žinomas yra daigtas, kad 
maskoliai neleidžia nei jokių 
užrubežinių rasztų be savo 
cenzūros, įpaeziai tų, kurie 
eina po jūstele. Jegut ran- 
da^mažai ką prieszingą priesz 
carą arba jo biurokratiją, tai 
užmozoja nekurias vietas ir 
leidžia adresantui, o jegut 
daugel, tai primusza prancu- 
ziszką paraszą: „Refusee, re- 
ture“ (uždrausta, atgal) ir 
siunezia atgal, ten isz kur bu
vo parėjus. Lietuviszku lai- 
kraszeių suvisum neįleidžia. 
Isz tos priežasties pradėta 
siųsti isz užrubežio lietuvisz- 
kus laikraszczius uždengtūse 
kovertūse. Tie patol ėjo kai? 
po gromatos per rubežių pa- 
kajingai, pakol lietuviszki 
laikraszeziai Prusūse nepra
dėjo garsinti, kad rėdystėi 
gali už brangesnę prekę grei- 
cziaus pristatyti laikraszczius 
uždengtūse kovertūse, kaipo 
gromatas. Maskoliai, norėdami 
sumaskolinti visą musų krasztą 
ir nenorėdami, kad pasijudintu 
patrijotiszka dvasia tarp lie
tuvių, dagirdę nū iszdavėjų 
mokanežių lietuviszkai ir skai- 
tanezių liet, laikraszczius, kad 
szitie į Lietuvą kaipo groma- 
tos ateina, daneszė valdžiai, 
o toji dabar plėszia ant ta- 
možnės mažne kožną storesnę
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gromatą jieszkodama laikrasz- 
ežių. Įstabus vienok daigtas, 
kad perplėsztos gromatos ir 
isz naujo užpeczėtytos tamož- 
nės peczėtėmis, įpaeziai Vir
balio, su laikraszcziais atsiun- 
cziamos yra staeziai adresan * 
tams. Jegut adresantai klau
sia ant paczte, kodėl jų gro
niatos perplėsztos, tai arba 
sako, kad jų apie tai neklaustu, 
nės paklius ten, kur sabaliai 
gyvena, arba sako, kad groma- 
tose tamožnė jieszkanti kan- 
trabanto: szilkų, arbatos, ne
tikrų popierpiningių ir 1.1. 
Advokatai vienok kalba, kad 
maskoliai dėl to taip daro, 
idant adresantai matytu, kad 
jiems tūs laikraszczius dalei- 
džia ir kad visus tūs, pas kurius 
tokie daigtai eina, užraszo ir 
per paslaptinę policiją, prižiū
ri, ar tie adresantai nedaro ko
kios agitacijos tarp prastų 
žmonių, ar nedūda skaityti 
tų laikraszczių. Matote, bro
liai, kad pas maskolių nėra 
brangi nei jokia paslėptynė, 
kuri daeina sulyg draskymui 
gromatų, už kurį dalykų pas 
jus sunkiai koroja. Jau tur
būt lietuviai nevisados galės 
pasinaudoti isz maskoliszkos 
pacztos, ir jei tikėti galima - 
be nereiks tikt jiems įtaisyti 
savą!

Dainius vienas sako: Kad

I kiszka — tai jau to niekas ne- 
' moka iszguldyti. Kožnas isz 
mokintinių sako, kad dėlto to 
visko gerai mokinasi, kad, laz
davus egzameną, ųžmirszti, 
nės nei vienas nerokūja, kad 
butu jam reikalinga. Nei 
vienas nemislyja apie tai, 
idant butu szauniu mokslincziu 
arba kalbėtu ir raszytu numi
rusia kalba lotynų ir graikų. 
Vis tai yra padaryta ant to, 
idant užimti brangų laiką jau- 
nūmenei, kad ji tamsi pasi
liktu, nės kur durną pastum
si, ten ir eis. Gamtos, mok
slų, mokinamų laike vieszpa- 
tavimo Aleksandro II, dabar 
gimnazijose visai nemokina, o 
tai dėl to, kad tie mokslai 
kūmi daugiaus pratrina žmo
gui akis. Jegut jie sistėmą 
savo mokinimo pripažintu už 
gerą, tai mokintu taip ir sa
vo įpėdinį sosto. Tūmi tarpu 
liepta yra jį mokinti gamtos 
mokslų ažūt lotyniszkos ir 
graikiszkos kalbos.*

Maskoliszki užtarytojai 
tamsybės žino gerai, kad, už
kertant kelius dėt apszvieti- 
md, mokslo, susirinkimų, 
draugysezių, reikia parodyti 
kitus. Juk tik žmogus, įpacz 
turtingas, jaunas, smagus, ne
gali būti be užsiėmimo. Dėl- 
togi jam yra atidaryti keliai 
į szulernes, kareziamas ir na-

apkęstinus žydus su stiklais 
ir bonkomis, permuszdami 
rankas ir galvas sulyg krau
jui. O su ponais officieriais 
sunki yra prova, nės už antis 
užtaria ir ponas pulkauninkas 
ir policija, nės tai yra apgy
nėjai tėvynės nū užrubežinių 
neprietelių. Arba vėl atsi
gėręs maskolius degtinės gar
sina susirinkusiems, kad jūs 
palinksmins rodydamas labai 
smagias sztukas. Praszo, kad 
jam vyresnybė kliubo dūtu 
du žibintuvu su uždegtomis 
žvakėmis ir paėmęs vieną of- 
ficierį iszeina į moteriszkąjį 
kambarį, uždarydamas duris. 
Visi ponai ir ponios kliubo 
sėdėjo ant pastatytų sėslų ir 
laukė atidengimo uždangos. 
Skambalas suskamba, uždan
ga atsiskleidžia. Pusakliai 
ponai per žiūronus, binoklius 
ir akuliorius pamatė, kad tar
pe dviejų žibintuvų stovi re- 
peczkė, ponas girinezius su 
nuleistomis kelinėmis atsikrei
pęs į žiūrovus, o officieris ant 
jo sėdi raitas. | Moterys netu
rėjo kur akių padėti ir bėgio
jo, o vyrai sutarė anūdu ak
torių iszbraukti isz tarpo są
narių kliubo^ Czinovninkas 
vienok mažai atbojo ant to, 
nės buvo jau nū tarnystes at
statytas ir ant rytojaus reikėjo 
jam iszvažiūti. Tas Raseinių

sza kortomis, o per dieną mie
ga; vakare vėl eina į kliubą 
ant kortų. Yra jau Įsitaisę 
toki ant muszimo kortų spe* 
cijalistai, kad ar geru ar blo^ 
gu spasabn turi iszloszti ir vi
sados yra prie piningų. Je
gut jų kokią dieną nėra kliu- 
be, tai dyvai. Dvideszimtoje 
dienoje kožno mėnesio, kada 
officieriai ir czinovninkai gau
na algas, tai jau tokius ponus 
nei už jokius piningus neiš
trauksi isz kliubo, nės jie sa
ko, kad toji diena dėl jų rug
pjūtis. Jie patol neiszeina, 
pakol visus piningus nesu- 
griebia į savo delmoną. Ki-; 
tas ponas “obivatelis“ vėl sa
ko, kad jo dvaras tai kliubas, 
o kiti, kur yra ant ūkės, tai 
tik palivarkai. Ženklina tas, 
kad jam daugiaus naudos at
eina isz kortų kliube, kaip isz 
dvaro. Vienas ponas „obiva- 
telis“, Arturas Leonauskis, 
Kauno pav., kuris ant balių 
ir kortų pateriojo mažne visą 
savo dvarą Burbiszkius, tu
rėdamas daugiaus kaip pen-. 
kesdeszimt metų staigu pasi
mirė kareziamoje (joldos Ra- 
seiniūse isz apopleksijos nak
tyje 28—29 Gegužio. Tie, 
kurie nū jo daugel piningų 
iszloszdavo, labai gailisi, o tei
singesni žmonės sako, kad jei
gu jis butu miręs pirm dvide-

kur nors pastumt gatėtu — 
Reik kad nieko nemokėtu.

Taip daro ir maskoliai, 
idant žmones ten pastumti, 
kur jie nori; svietui jie 
nudūda, buk jie mokina, o 
ieztikro tai stengiasi, kad žmo
nės neiszmoktu nidko.. Isz- 
kalose daugiaus adynų pra
leidžiama yra ant mokinimo 
'maskoliszkos, graikiszkos ir 
lotyniszkųs kalbos. Ant to 
nereikalingo mokslo reikia 
padėti 8-10 metų laiko. Tū- 
mi tarpu isz maskoliszkos kal
bos mums tiek tik tereikia, 
kad mokėtumėme pasiraszyti. 
Lotyniszkoji tam tikt reika
linga yra, kuris į daktarus ar 
kuningus eina, o ant ko grai-

mus gaszlių mergaiezių. Kliu- 
bai svetur turi visokius nau
dingus mierius dėl mokslo, 
labdarystės ir reikalų drau
gijos. Czia vienok yra jie 
ant to įtaisyti, kad berniukai 
ir apsivedę ' vyrai džiaugtųsi: 
arielka, kortomis ir gražiomis 
„bufetezikėmis“. Teisybė, 
kad kliubai iszraszo masko- 
liszkus ir lenkiszkus laikrasz
czius, bet anūs retai kas skai
to, o nekurie sąnariai kliubo 
paima anūs nū stalo ir kaipo 
savo turtą parnesza namon dėl 
pasiskaitymo ir amžino neati- 
davimo. Atsigėrę ten ariel
kos, daužo vienas kitam į au
sis', leidžia ponai officieriai 
į loszianczius kortomis, o ne-

kliube kitkart atsitiko; tokios 
jau begėdystės yra daromos 
ir kitūse kliubūse. Antru 
mylimiausiu dalyku yra kor
tos. Niekur apie nieką dau
giaus neiszgirsi, kaip apie tą, 
kiek kas arielkos* iszgėrė, kaip 
sekėsi loszti kortomis. Jau 
ant balių ir szoka mažai, mer
gės liūsta dykos sėdėdamos, 
nės vyrai loszia kortomis. 
Tankiai atsitinka, kad prie 
szokio mozūro pritrūksta vy- 
riszkio ir mergaitės turi 
praszyti vieno isz loszianczių 
kortomis. Vyrų piktumas 
yra tada neapsakytas, kad ati
traukia anūs nū žalio staliuko. 
Gyvenimas kliubūse yra te
kis: nū vakaro per naktį mu* sos

szimt metų, tai butu dar ge
rinus padaręs, nės paežiai ir 
vaikams butu Burbiszkiai 
pasilikę. Giminės vėl ant jo 
atsiminę sako:
Ojciec zebrai majątekstękając, 
A syn pušcil švvistając. ;

Kumeliena, vartojama už 
rubežiaus ir tarpe giminių 
Azijos, įeina į madą ir pas 
mus. Žinoma, daugel yra to
kių, kurie isz netyczių tos mė
sos pavalgo. Tankiai atsitin
ka, kad ūkininkas, su žinda- 
m a kumele negalėdamas dirb
ti, atveda kumelį į miestą ir 
pardūda žydukams už 15-^20: 
kapeikų. Žydas, žinoma, ne 
tikt isz skutos^ bet ir isz mė- 

pasinaudoja. Nuveda į
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jatkas, papjauja kumelį, sku- 
relę iszdirba, o mėsą iszpuczia 
ir už verszieną pardūda. TA- 
mi tikt gali tą mėsą pažinti, 
kad truputį saldesnė yra už 
verszieną. Kiti ponai vėl 
taip kumelieną pamėgo, kad 
pamatę riebų kumelį skam
bina dantymis, lyg vilkai, ir 
ant savo „imieninų“ įtaiso 
„pieczeii lietmadskąu. Vieni 
pavalgo žinodami, o kiti ne
žinodami. Žinoma, tarp tų 
nežinanczių yra ir tokie, ku
rie žinodami kumelienos ne- 
Nevalgytų, o kiti vėl tokie 
yra, katrie bridyjasi dasižino- 

r ję ką valgė. Taigi tarpe sve- 
ežių atsiranda sztukoriai, ku
rie norėdami dūti suprasti kas 
tai per mėsa, sužvengia lyg 
drigantai, o kiti pradeda isz- 
guldinėti, ką tas žvengimas 
ženklina Isz tos priežasties 
nę vienas silpnos szirdies le
kia laukan per duris ir įkiszęs 
pirsztą į gerklę atidūda atgal 
tą Dievo dovaną, kurią buvo 
į savo vidurius priėmęs, 
drauge su sznapsu, alum ir 
oukėrkais.

į Kalbant apie arklieną, atsi 
miniau ir apie szunieną, su 
kuria gydo nū džiovos. Vie
na boba dagirdusi, kad kitaip 
negalės savo vyrą iszgydyti, 
kaip tikt su szunieną, per 
saunų veselę paskyrė sav szu- 
nį kū riebesnį, įvarė į maiszą 
ir papjovė nežinant vyrui. 
Pasakė jam, kad nupirko 
verszienos dėl jo, kaipo ligo
nio, ir dėl pastiprinimo jo sy- 
los kožną dieną jam ją virė 

' ir kepė. Kaip jau vyras po 
: kelių nedėlių baigė szunį vai- 
: gyti ir pagyjo, tai pati sulojo 
• szunies balsu ir vyrui visą tei

sybę apsakė. Kiti vėl varto
ja ant liekarstos gužutį, kiti 
,kalakuto galvą.
I Kaip dabar sunkus laikas, 
tai ponai iszmislinėja visokius 

l^eszeftus“. Vienas ponas 
į pernai pavasaryje apgarsino, 
į kad turi szviežią sėklą bulvių 
Į „szimtapurių“ ir kad nori už 
į kožną pūrą po 2 rubliu, nors

tada mokama buvo po 50 ka
peikų ant pūro. Bet žmonės, 
mislydami, kad gaus szimtą 
purų ant pūro, iszpirko grei
tai tas visas bulves po 2 ru
bliu. Kada vienas rudenyje 
pamatė, kad szimtapurės 
praseziaus dar užderėjo už 
kitas bulves ir žmonės pra
dėjo poną keikti, kam anūs 
apgavo, tai anas pasakė: 
„Durniai, juk ne dėl to jos 
szimtapurėmis vadinasi, kad 
dūda szimtinį vaisių, bet to
dėl, kad jų viename pure yra 
po szimtą, o gal ir dauginus“. 
Jau szįmet isz tos priežasties 
niekas „szimtapurių“ nesodi
na, o atsirado vėl labai vai
singa sėkla „szampaniszkių“ 
ir „buczkių“, už kūnas svie
tas ant sėklos branginus mo
kėjo kaip už kitas. Pamaty
sime rudenyje, ar tai teisybė.

Maskolijoje pas burliokus 
(velikorosi) yra būdas, kad 
tėvai su vaikais paaugusiais 
drauge gyvena. Kaip tik sū
nūs kiek tiek paauga, tąi tė 
vas storojasi sūnų apženyti ir 
su jo paezia (marti) gyvena. 
Jeigu isz tos priežasties sūnūs 
ant tėvo pyksta, tai tėvas pa
sako: „Vaikuti, kaip tu pa
sensi ir savo vaikus apvesi, 
galėsi taip pat daryti, o da
bar turi manęs klausyti, nės 
asz tų namų pilnas gaspado- 
rius, o tu mano vaikas“. Sza- 
le kitų bjaurybių maskoliszkų 
paproezių, kurie su jų kalba 
atėjo pas mus, įsikerėjo ir 
szitas pasterasis. Antai vie
nas Jūz. Žuraitis isz Grigai- 
ežių, Girkalnio par.,' Ras. pav. 
apvedęs sūnų savo, taip pat 
daro, kaip anie burliokai. 
Nors apie tai žino sūnūs ir vi
sa szeimyna, jis vienok nesi
drovi to daryti, nės, kaip sa
ko, yra labai turtingas ir visi 
turi jo bijoti.

Isz tos priežasties, kad tur
tingiems pas mus viskas vai- 
na, tai ežia primįusiu apie tą 
patį Žuraitį, kuris seninus nu- 
szovė savo berną tyczia, o isz 
tos priežasties, kad turėjo ir
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dėlto * nedūs. Ant galo ne-» 
seniai vienas isz miesteliszkių : 
Ša., katalikas, tverdamas tvo- .j 
rą vėl užėmė bažnyczios žia- ; 
mę, nės žinojo, kad taip už 
jį, kaip ir už kitus, maskoliai 
užstos besidžiaugdami, kad ka
talikai drąskosi su savo ku- 
ningais, nės sziokiu budu ga
lėtu greieziaus savo kalbą ir 
Vi erą tarpe musų įbrukti. 
Kaip tik kuningas atėjo kirsti 
szviežiai užtvertą tvorą, tai 
pati Sz. atlėkė su szatra ir > 
pradėjo badyti kuningą; kiti 
pradėjo szaukti vokieczius 
liuterius, kurie ten gyveno, 
kad atnesztu virves dėl s.u- 
riszimo kuningo, kiti Vėl „ge
ri parapijonys“ szaukė: „musz- 
kit kuningą!“ Matote dabar, 
kaip sunkus yra kuningų pa
dėjimas. Isz vienos pusės ku- 
ningija norėtu reikalus su 
katalikais pakajingai pabaigtų 
idant maskoliai isz to nepa
sinaudotu, o isz kitos pusės 
ūkininkai, žinodami, kad mas
koliai anūs užtars, eina drą
siai pi ėszdami bažnyczios tur
tą. Tas ženklina, kad toki 
žmonės yra arti priėmimo pra- 
voslavijos ir maskoliszkos kul
tūros, bile jie galėtu tą darytį, 
ką nori. Girdėjau kalban- 
ežius, ne ežia bet kitur, kad 
jeigu tik maskoliai dūtu jiems 
žiamės, tai jie jų tikėjimą 
priimtu. — Dėltogi nepagiriu 
pasielgimo tų vadovų lietu
vystės, kurie, nepažindami ge
rai iszlygų vietinių Lietuvoje, 
stovi priesz kuningus ir sten
giasi pamažinti jų įtekmę ant 
žmonių, o tai regisi todėl, 
idant arba patys tą įtekmę 
įgytu arba ją maskoliams pa
vestu. Isz tos priežasties vie-, 
nok, kad tie isz jų, kurie no
rėjo savo įtekmę paplatinti, 
isz priežasties persekiojimo 
maskolių turėjo pasitraukti į 
svetimus krasztus, tai pasi-' 
liko isz lietuviszkos pusės 
įtekmė rasztų ir kuningijos, 
o isz antros įtekmė maskolių 
su jų „ucziliszczėmis“, karu- 
mene, sudais ir laikraszcziais.

papylė piningų — iszteisintas 
tapė. Bernas buvo suvylio- 
jęs jo dukterį. Dagirdęs apie 
tai tėvas pasirįžo bernui at- 
kerszyti. Szale jo gyvenimo 
buvo vasaroj as; taigi Ž., norė
damas berną nuszauti, pradė
jo szitą berną vadinti, idant 
isz to vasarojaus jam zuikį isz- 
varyty. Kaip tiktai tas bėgo 
tą zuikį varyti, Žuraitis į berną 
memieravo ir ant vietos nu- 
szovė, sakydamas, kad viskas 
tas isZ nelaimės atsitiko. Pat
virtinu tą liudytojai, o sūdąs 
apteisiuo. Neseniai vėl tas 
pats Ž. nuszovė isz kerszto, 
o kaipo isztyrinėjimas rodo, 
vėl isz netyczių, kas-žin-kokį 
Kisielių. Yra tai dar diktas 
ir turtingas žmogus, dėlto-gi 
aplinkiniai bijo, kad kartais 
ir jų „isz netyczių“ nenuszau- 
tu. Jis daro ką tikt nori ir 
viskas jam valna, nės turi pil
nus kiszenius.

Į bažnyczią miestelio Kai.... 
Raseinių pavieto, atsiunezia 
vis senus karszinczius kunin- 
gus; isz tos priežasties kunin 
gai ežia tankiai mirszta ir baž- 
nyczia tankiai lieka be kunin - 
go. Per laiką bekuningystės 
pasinaudoja susiedai ūkinin
kai ir po vieną ir antrą vagą 
vis mažina žiamę bažnyczios - 
ar tai perardami, ar tai per
tverdami tvoras. Kuningas 
L. nenorėdamas priesz, sūdą 
kompromitūti savo parapijos, 
kad katalikai apvagia savo 
bažnyczią, neskundė anūs, bet, 
kaipo geras tėvas, privadžiojo, 
idant su geru bažnyczios turtą 
atidūtu, nės ir bažnyczia be 
turto negali būti. Kad tas 
nieko negelbėjo, įpraszė ku
ningas Raseinių kleboną, 
idant tas jam padėtu kaipo 
tarpininkas — nemaczyjo. Ne
priiminėjo prie spaviednės ir 
į bažnyczią tūs, kurie tą 
skriaudą padarė, praszė, kad 
susitaikintu ant kamarninko, 
nės tas atras teisybę — nema
czyjo. Vieni ginezyjo, kad 
žiamės neužėmė, kiti sakė, 
kad jau jų tėvas užėmęs ir
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Kas buna ant vietos, tas mato, 
kad kas-karts lietuviszka dva
sia nyksta, o maskoliszka ima 
viražų, kad dangei lietuvių 
kalba jau maskoliszkai ir 
skaito maskoliszkas kningas, 
laikraszczius, o ne lietuvisz- 
kus, kurie yra maži, pavėlau- 
ją ir brangus. Dėltogi szią 
gadynę noras isznaikinimo ku- 
ningijos man pasirodo ne tik 
klaidžių, bet ir blėdingu da
lyke lietuvystės. Nors ku- 
ningams, taip kaip ir mums 
visiems, galima daugel užmes
ti blogo, vienok ežioje valan
doje kuningas ir bažnyczia 
yra vieninteliais stipriais 
priesz maskolius ir lenkus 
lietuvystės užtarėjais. Taigi 
reikia iszrodytl kuningams tik 
tas klaidas, kurios yra priesz 
tautų ir dorybę, .kaip įvedi
mas lenkiszkos kalbos į baž- 
nyczią, laikymas gražių gas- 
padinių ir 1.1.), o ne steng- 
tiesi prie to, kad kuningų visai 
nebutu. Nėe jeigu nebus ku- 
ningai, tai bus popai ir mas- 
koliszka kalba, kurių, kaip 
asz iszmanau, nelinkėtu dėl 
lietuvių nei vienas vadovas — 
patrijotąs. Geriaus butu at
sikreipti ant ponų, bajorų, 
nės tie yra isz dalies lenkais— 
bet ir ežia isz barnių pasinau
dos tik maskoliai.

Raseiniūse atsirado jau pa
siutę szunias. Didelis szuva 
notaro Luszenkovo apriejo 
kitus szunis ir isz tos priežas
ties niekas neeina be lazdos 
laukan.

27 d. Gegužio pasimirė Vi
duklėje, Raseinių paviete, 
kanauninkas Onufras Kolen- 
da, gimęs 1800 m., turėdamas 
91 metus amžiaus. Nors tai bu
vo sziokia diena, laike jo laido
jimo 30 d. Geg. susibėgimas 
svieto buvo labai didelis, nės

■/ senį visi labai gfidojo. Erž
vilke ir Viduklėje perbuvo 
didesnę pusę savo amžiaus, 
kaipo klebonas. Maž ką tur
tų paliko, nės dėl giminių 
szil ta dar ranka viską turėjo 
iszdalinęs, >

mo pardavė jų žiamę ukinin- 
-kams, kurie ją valdo jau po 
daug metų ir sunku dabar at- 
provoti. Įsimanė žydai vaik- 
szczioti su’ panoramomis ir 
rodyti per stiklus visokius 
dyvus svieto, o tarpe tų Bra
ziliją ir Ameriką. Isz prie
žasties iszeivystės didelės isz 
Suvalkų gubernės į Braziliją, 
vaitai gminų pradėjo szitas 
panoramas atiminėti ir žydus 
laukan varyti. Žaltys.

Maskoliai, norėdami užbo- 
vyti jaunūmenę, idant ji ne
užsiimtu pavojingais daigtais 
dėl jų, kaipo tai: polytika, so
či jalizmu, iszmislyja gana 
dailės bovas apart kortų ir 
degtinės. Maskvoje yra įtai
syti namai dėl užlaikymo sma
gių mergaiezių, kurios pano
rėjo trotyti vainikėlius, žino
ma, ne už rublių nei du, bet 
už tukstanezius. Žinoma, to
ki daigtai nėra pasiektini 
skurdukams, bet bagotiems 
kupeziams, czinovninkams, 
arkirėjams ir dvarponiams. 
Tos paėmusios didelius pi
ningus paskui iszteka už vy
rų. Peterburge atsirado dar 
navatnesnis daigtas, įpaeziai 
dėl tų, dėl kurių ir Jievos 
dukterys nusibodo. Įtaisė ten 
namus gražių ožkų mazgoja
mų ir szukūjamų, nesziojan- 
czių raudonus kaspinus ant 
kaklo. Tenai lankosi žiedai 
peterburgiszkės aristokrati
jos. — Musų ponaieziai vėl 
atrado kas-žin-kokią jddbur- 
nę negriutę Rygoje, katrą la
bai lanko ir giria be galo. 
Ir tai regisi nepigus daigtas.

. Galima matyti, kaip bobos 
su vaikais ant rankų isz visų 
pusių traukia į miestus ir 
miestelius dėl skiepyjimo rau
plių pas visokius szundakta- 
rius už 15—30 kap. nū vaiko. 
Kartais nū to vaikai gauna 
nūmirulį, nės yra ir toki 
„daktarai“, ką ima dėl skie
pų pulius nū serganezių rau
plėmis ar nesveikų ir Užkre- 
ežia.

Į kokią biednystą daėjo 
ponai, tai gali matyti isz to, 
kad nekuriu isz jų ubagauja, 
sakydami: „Panie, jestem 
gorszy od ubogiego! Bylem 
obywatelem, mialem majątek! 
Daj mi co zješė! Jestem ob- 
darty!“ Žinoma vaikszczio- 
ja tarpe ponų ir daugel kitų 
dykūnų po tūmi pad augalu.

Nekurie ponai gūdžiasi, kad 
anūs jų. prieteliai žydai, ku
rie buvo jų kamisoriais, pri
gavo, nės laike jų iszvažiavi

Isz Kitur.
— Sicv. Valstijos. Skait- 

liuje visos populiacijos szitos 
žiamės 13 nūszimtis yra gimęs 
svetimose žiamėse, 26^ czion 
isz ateivių tėvų, — isz 
maiszytų ženybų ir 57% (tame 
skaitliuje yra ir negrai, kurie 
padard czion 13%) gimę isz 
czionykszczių tėvų bei moty- 
uų. Isz ezitų skaitlinių leng
vai galima numanyti, jogei 
taip vadinamiejie „svetimžia- 
miėdžiai“ su jų t. v. „svetini 
žiamiszkomis nūmonėmis“ sa
vo skaitlingumu atlieka labai 
svarbią veikmę szitoje žiamėje. 
Abejojame už tai, kad naujai 
užgimusiam amerikiszkamjam 
„patrijotizmui“ pasisektu leng
vini apgalėti szitą ;,svetimžia- 
miszkąjį“ gaivalą.

— Pietini Amerilca. Jau
nas airys Francis Yourell per 
didelį vargą isztruko isz na
gų Brazilijos emigrantiszkųjų 
agentų ir, atvykęs pas savo 
brolį į Chicagos miestą, pa
pasakojo baisingus dalykus 
apie tą žiamą. Jisai gyveno 
savo tėvynėje palei miestą 
Dubliną ir paklausęs rodos 
braziliszkųjų agentų pasirįžo 
važiūti į tą žiamę. Agentai 
jam prižadėjo valną kelionę 
ir farmą; su trylika savo 
draugų jis užsisėdo ant laivo 
ir iszvažiavo. Laivas sustojo 
keliūse mažūse prancuziszkūse 

Iūstūse, kur dar szimtas pa- 
sažierų įsėdo, ir Lisbone, kur 
400 portugalų atėjo. Su 1.-

300 žmonių laivas po 24 die-^| 
nų kelionės atplaukė į vieną S 
Brazilijos ūstą. Atsidarą ant J 
kranto tos žiamės ateiviai tn- i 
rėjo nukęsti tokį apsiėjimą 
su jais, kokio jokia kriszczio- 
n is (anūt YourelHo žodžių) 3 
niekad nenukentėjo. Jie ta- į 
pė uždaryti kelnorėse, kur | 
lenkai ir italai gulėjo su gel- 
tonu j u drugiu, muszami su | 
lazdomis ir pusgyviai nū ba- || 
do. Prižadėtos farmos pasi- 
rodė melu, kadągi agentų mie- 
riu buvo partraukti darbiniu- 
kus dėl kavinių plantatorių, | 
kuriems pritruko darbo rankų | 
dėlei geltonoje drugio siauti-^| 
mo ir kitų ligų. Po kelių ne- 1 
dėlių baisiausių kancziųYou- | 
rell ir dar trys jo draugai pa-, i 
bėgo isz Santos laivu į San- 
tiago. • Ten Yourell gavo > 
darbą ant laivo ir atplaukė į j 
Baltimorę.

■' į

— Anglija. „Baccarat“ | 
prova, kuri neseniai Londone į 
pasibaigė, apdengia gėda visą 
angliszkąją aristokratiją. Su<|| 
de kūmi aiszkiausiai iszsidavė, > 
kad Valijos princas uždėjo 
privatiszkame name loszį, kur 
jo draugas Sir William Gor | 
don Cumming, buvęsis gvar
dijos pulkauninkas, apgaviu* į 
gai iszloszdavo piningus nū 
kitų aristokratų. Nors szito
je pro vo j e Anglijos įpėdinis ;, 
iszsižadėjo senojo draugo ben< j 
drystės,. tacziaus pagarbė jo 
labai nukentėję. Sir Edward 
Clark, Cummingo advokatas, 
staeziai į akis kuningaikszcziui | 
pasakė sude, jogei esąs kara* '. 
Ii ūmi apgavikų savo žiamėje" 
ir užsitarnaująs ant to, idant 
butu atimtas nū jo urėdas 
marszalo britiszkosios armijos, 
jeigu Cummingas, jo auka,; 
bus isz britiszkųjų officierių 
korpuso iszbraaktas. Tokia 
prasitarimas yra tūmi dar isz* 
naszesniu, kad Sir Edward, 
kaipo vyriausiasis prokuroras, 
yra vienkart ir urėdininku 
karūnos, kurios busiantįjį nūįj 
sziotoją taip bepagailingai 
iszkoliojo. ■ \
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|į■■— Vokietija. Dar neee- 1
niai ciesorius Viliamas - savo 
[prakalbose visiems užtikrino, ' 
[jogei Europoje bent per porą 

¥ metų bus sutikmė. Ir isztik- 
teib, jeigu paimsime ant ap* 
B svarstymo tai, kad ne visos 
[ valstijos yra ganėtinai pasi- 

įrengusios dėl karės, kad Mas- 
Įfikolija — tasai baisiausias va- 

ari n ės civilizacijos nepriete 
fci liūs — turi gana bėdos su 
B-^'.savo finansais, tai lengvai su-

prasime, kad ciesorius Vilią- 
ip v mas turėjo sziokį tokį pamatą 

¥ dėl savo pakajaus užtikrini- 
JĮĮpmu, įpatingai dar, jeigu sąn- 
K^'dora tarp Vokietijos, Aust- 
gį rijos ir Italijos ir ant toliaus

V butu pasilikusi. Vienok pa- 
• skutmėje valandoje szitoji 

k. sąndora pradeda irti ir regisi 
[♦Italija jau prasiszalins nū jos. 
p - Karalius Humbertas nori gy- 
e venti sutikmė j e su vokiecziais, 

[ vienok jo padonai to nenori 
/* ir be atlaidos reikalauja, idant 

butu sugriauta sąndora, kuri
| praryjo visą jų gerovę. Vo- 
fc Merija ir Austrija regisi ne- 
[! įstengs užlaikyti pakajų Eu- 
[ ropoję, tumi labiaus, kad jau 
r • ir dabar, kada dar sąndora

I

es^’ ^-ask°lija Jau Pra* 
’ Ifev deda grūmoti savo 1į deda grūmoti savo kaimy-

M hams. Ir isztikro, nū tūlo
* fci * maskolių laikraszczįai 

L •’ ^pradėjo būti labai drąsiais.
įt Bu {patingu įnirtimu jie už- 

Ipt puldinėja ant Austrijos už
' tai, kad ciesorius Prancisz- 

/ [ kus - Jūzas priėmė pas savę 
&?>■ ■ į eveczius Bulgarijos kunin- 
■Įl--:' gaiksztį ir per tai nekaipos

|£'. pripažino jį įstatymiszku Bul- 
P gari j os valdimieru.
Bpv Maskolija. Cariszkoji

i valdžia isz visų pajiegu sten
B giasi dabar sumaskolinti Pa- 
E baltmarę. Dorpato univėrsi- 
L tėte egzamenai jau bus laiko- 
g mi maskoliszkoje kalboje.

B Dėlto paties mierio pradinėse 
fe mokslainėse lygiu budu įves-

* ta maskoliszkąją kalbą, o dėl 
f patiekimo - mokintojų likosi
|| įsteigti tam tikri maskolisz- 

kiejie kursai.

i

I

Imta Sta. Pstertis 
aBm® i Viltas ffito- 

iyfc totas 1810 b.
(Tąsa.)

Poruczikas gvardijos, ku- 
ningaiksztis Chovanski, ži
nomas isz bjauraus į 
mo, pats nei į ką neįtikįs, o 
be pertrūkio, atkartodamas: 
„piningų, už jūs pasirengęs 
esmi buri totoriumi arba žy
du“, buvo garsiu schizmos 
apasztalu ir ūliu pravoslavijos 
užtarytoju; jis buvo kariszku 
Vilniaus pavieto naczelniku. 
Pagelbininkai jo: Paniuti
nai, visi pristovai, žandarai ir 
uriadninkai, o labiausiai pa- 
gelbininkas Vilniszkio sprau- 

[ ninko (naczelninko pavieto) 
totorius Jakubovski. Koks 
tikėjimas — tokie ir apaszta-

> lai! Schizma, kaipogi tu 
silpna! Kur tavo vadovai? 
Kur tavo kuningai? Argi 
tikras tikėjimas naudojasi ir 
platinasi vieningai policijos 
įrankiais? . Argi vartoja to
kius įrankius, kaip tu: degti
nę, piningus ir prižadus žia- 
mės gėrybių — o prieszinga
me dalyke pastumi nū vietos,, 
baidai Siberija, katorga ir 
smūgiais. (Dėl prilėnkimo 
sziaipjau žmonių prie pravos
lavijos visųpirmiausiai vartoja 
degtinę, o tolesniai įvairius 
prievartingus įrankius). Pa
rodykite mums paveizdas do
ros, proto — o ne girtybės, 
vagystės ir žmogžudystės, kas 
dėl sumaskolinimo musų 
kraszto taip pasidaugino, jog 
kaip Lietuva Lietuva yra, nie
ko paveidaus nebuvo. Jūsų 
vientikiai musų yientauczius 
užmuszinėja, karsto, ugnyje 
degina, isziminėja jų vidu
rius.... Vienu žodžiu,
skriaudimas, aplupimas ir 
žmogžudystė visur. Sztai 
schizmos vaisiai — sztai vai
siai sumaskolinimo Lietuvos. 
Prisiartinus nakeziai alvienas 
uktvėrys dreba ir laukia va
gių. Sziądien katalikai savo

tėvynėje neturi savasties: ką, 
nepaims į vairiomis kontribu
cijomis, pagalvėmis ir kysziais 
dienomis — tai; tikrai paims 
naktyje su gyvasties' pavoju
mi. Gzinovninkai taip atsi* 
ženklina, jog bjauriausi žmog
žudžiai apsidengia jų mundu-

gyveni- ra*s ’r P° var^u sprauninkų, 
• ’/•i • TkriefiATTii m 1 vftTriiir vnn/lnrnpristovų, miravųjų ir žandarų ] 

užpuldinėja namus po prie- 1 
danga revizijos, 7 vagia ir už- 1 
muszinėja_gyvėntojus. Koks i 
tikėjimas, tokie ir jo iszpažin- 1 
tojai. i

Kas nepripažins, jog tokio i 
raugo sumaskolinimas galėjo 1 
tiktai sujudinti žmones, nepa
siekęs savo mierio. Ūkinin
kai tūjaus po apturėjimui liū- 
sybės laike maiszto 1866 m. 
buvo abejingi , ir mažai kas 
prigulėjo prie maiszto; bet 
kaip tiktai užkliudė szventą 
jų tikėjimą, jų kuningus ir 
bažnyczias — persigando ir 
nesyk girdėjosi balsai: „du- 
kite mums maisztą — mės pir
mi į girias“; -Visųbaisiau- 
siejie įrankiai ne vien neįvei
kė jų persiliudyjimų, bet 
prieszingai labiaus sustiprino 
katalikiszkame tikėjime.

Schizma, užsikeikusi, jog 
■ nedaugiaus kaip per trejus 

metus sumaskolins, tai yra 
isznaikins visa katalikystę, 

, matydama, jog nei vieno žings- 
i nio pirmyn nedaro, bet atgal 

atpūta ir, visi pasekmės netu
rėdama žmonyse, pati susilai
kė, nežinant ką bedaryti, 

i Bet velnias nemiega: „kaipo 
į. liūtas, kraujo troksztąs, jiesz- 
► ko, kad ką sudrąskyti“.

Sztai szis senas karvedys, tam
sybės kuningaiksztis, pamatęs 
schizmą taip apverktiname 
stovyje — „kas tav, numylėta 
duktė?“ užklausė. — „Ai, tė
ve, visi plianai, parengti per 
Muravjev'ą, pragaiszo; tie at- 
kaklunai nei ant žingsnio pir
myn nepaslinko. Lietuva li
ko Lietuva, katalikai katali
kais“. — „Negali būti“, atsa
kė tėvas, „tu matyt mylimoji 
ką negerai padarei. Murav-

jevhis savo užpelnai s yra. pir
mutinis, nenuklystąs. ■ Laukk
— perprasiu“. -—- Ir sztai po-
žiaminis valdonas sujudėjo sa
vo galybėje. „Grovai Mu
ravjovai, tu man visųgevjau- 
sias, bet apgavai manę“ / ir, 
glostydamas jį savo deganczia 
ranka, tarė: „visus, parengtus 
per tavę įrankius, mano duk
tė, iszpildei, bet katalikai ka
talikais“. Uždrąsintas tokia 
brolystė ir lipszniais pragaro 
karaliaus žodžiais, tu jaus ne- 
užmirsztinas vyras suszuko: 
„Juk asz tenai įsodinau tris 
isztikimus katalikiszkos ku- 
ningijos vadovus. Kodėl į jų 
tarpą inaiszosi tokie maži 
ChovanskVai, Ivanovai ir - 
žmonės be kryžių? Jie tai 
viską pagadino. Tegul atsi
kreipia į mano kapitulą — ji 
jiems viską padarys? Juk 
asz pats esu krikszczioniu ir 
mokinausi Raszto Szvento,. 
Kągi butu padarę mokinti ir 
veidmainiai (parizėjai) be Ju- 
dosziaus Iškąri joto? Argi u-
nija butu prisiglaudusi prie 
pravoslavijos, jeigu ne< Šie- 
maszkai, Zubkai ir Golubovy-

- ežiai?“ — „Gana, gana“, su
riko tamsybės karlius ir, pri
sakęs savo dvariszkiams gro- 
vą apdovanoti visokiais saldu
mynais, esaneziai s pragare, nu
kiūtino pas schizmą ir atkar
tojo jai visus nabasztininko 
Lietuvos naczelninko žodžius. 
Schizma, iszgirdusi, nusiszyp- 
sojo. Pametusi žmones, kibo

, isz teisybės su veidmainyste 
prie kuningystės — toliaus 
jieszkoti tarp mus Siemaszkų, 
Zubkų ir Golubovyczių, vienu 

j žodžiu Judosziaus Iskarijoto.
5 Nereikėjo nei jieszkoti — pa- 
t rodė jūs pats Muravjev‘as.

O dabar porą žodžių apie 
’ jūs. Atgal penkesdeszimts me

tų pas mus Vilniuje kliosztb- 
riuje iszgintų per Muravjev^ą 
vizitkų gyveno vargingas tep
liorius (maliorius) Žilinskas. 
Apart tėpliojimo kambarių 
jis užsiimdinėjo dar tėplioji- 
mu bažnyczių ir paveikslų.



310 Vienybe
Prie skaitlingos giminės buvo 
sunku teplioriui bent kaip 
pragyventi mieste. Taigi zo- 
koninkės, žinodamos jo padė
jimą, davė jam nevien grin- 
ežią, bet ir pragyvenitną. 
Skaitliuje jo vaikų buvo Pet
ras, labai atsiženklinantis ga
bumais vaikisezias. Pasidė- 
kavoj an t tam dalykui vaikis- 
czias tankiai ką atrasdavo. 
Tas jo atsiženklinimas su me
tais taip prasilavino, jog szią- 
dien, kada pas mus turtingie- 
jie tapė pavargėliais, sūnūs 
vargszo teplioriaus turi m a 
žiausiai 200,000 rublių sida
bro. Akyvas dalykas, kad 
raszytojai apie jį neužtėmyjo 
jo tiirtų. Garbė ir pripaži
nimas priguli laikraszcziui 
moksliszko Vilniaus apskri- 
ezio „Vilenskij Viestnik“; yra 
tai velnio evangelija, nerasite 
tenai nei žodžio teisybės. Jis 
pirmas apgarsino didžvyrio 
genijų ir prakilniausia plunk
sna Tupalskio parodė dyvus 
pasaulei. Kas nepasiklausys 
be tėnjyjimo nors szimtinės 
dalies’ istorijos1 taip garsaus 
žmogaus ! , Artimyštėje vizit- 
kų kliosztoriaus buvo kliosz-. 
torius tėvų Misijonorių, vadi
namas „Iszganytojaus kalnu“. 
Petro tėvas tankiai eidavo ant 
uždarbio, o sūnūs jam drau
gaudavo. Misijonoriai turė
jo savo seminariją, o jauni 
augintiniai pamylėjo vaikis- 
ežią už jo paklusnumą. Kur 
tik jį pasiųsdavo, viską gerai 
iszpildydavo — o jauniems 
tai ir patinka. Jiegi meldė 
savo perdėtinį, nabasztininką 
kuningą Bagdan avy ežių, idant 
priimtu vaikisezią seminari- 
jon, prižadėdami tokiam pa
gelbėti moksle. Jų praszy- 
mas buvo iszklausytas.

Isz pradžios vaikiseziui 
mokslas nelabai sekėsi; su lo- 
tyniszka labai sunkiai ėjo, ka 
dągi ir sziądien jam sunkiai 
yra, matyti laikant misziaš, ir 
butu būvąs veik iszmestas isz 
seminarijos, jeigu ne {patin
gas jo su m at urnas. Savo pa

ten liko, tarp kurių ir Žilins
kas prie Szv. Jono bažnyežios.

Broliai Misijonoriai, pasi
likę Vilniuje, tankiai atlanky
davo savo mylimąjį perdėtinį; 
vienas tiktai Žilinskas nepa
žvelgė į tą pusę. Kuningas 
Bagdanavyczius, dasižinojęs, 
jog ir yždininkas gyvena pi- 
lėje sveikas, o jo neatlanko, 
pradėjo mislyti apie Žilinsko 
veidmainystę. Trumpame 
laike kun. Bagdanavyežių pa- 
szaukė į policiją ir klausinėja: 
„kas pasidarė su tumi ir anti
mi valandoje kliosztoriaus už
darymo?“ Dalykas tapė ne 
užbaigtas, kadągi kun. Bag
danavyczius, įžvelgtas tame 
dalyke, isz rupesezio dikeziai 
apsirgo ir pasimirė; bet priesz 
smertį pasakė szitis atmintinus 
žodžius apie Žilinską: „Iszau 
ginau gyvatę savo užantyje“.

Mieste nebuvo vietos Žilins
kui, todėl iszsidangino į pro
vinciją — ten buvo geru ūki
ninku. , Pastatė dvi bažnyti: 
.Soltise ir Raduszkavyczitise. 
Pastatymas tų szventinyczių 
pasidė kavoj a tiktai jo rūpės- 
ežiams, bet ne jo turtams. 
Kun. DrawdziVas, buvusia 
klebonas prie Raduszkavy- 
czių bažnyczios, ant statymo 
surinko keletą tukstanezių 
rublių, bet pirmlaikinė smer- 
tis nepavelyjo tą darbą pa
baigti. Po jo pribuvo kun.! 
Žilinskas, kuriam ir visi pi
ningai pateko.

Ant griuvėsių vienų iszsi- 
kelia kiti — vienų nelaimė 
yra laime dėl kitų. Kaip sa
koma: žuvis žuvį ryja, žmogus 
žmogų. I Uždarymas ir panai
kinimas kliosztoriaus Misijo
norių buvo pirmu iszaugszti
nimu ir pralobimu dėl jų 
yždininko Žilinsko 1843 m. 
Po dvideszimties metų pas- 
kiaus gema jo antras iszsi- 
augsztinimas prie panaikinimo 
ne vieno kliosztoriaus, bet vi
sų kliosztorių ir visos bažny
czios Lietuvoje. Jau minėjo
me, jog Muravjev‘as pribuvo 
pas mūs ne maisžto makzinti

klusnumu, tarnysta ūkės rei- 
kalilse taip pamėgo kuningui 
Bagdanavyežiui, jog tas pri
stojo ant įszventinimo Žilins
ko, paisydamas ant to, kad jis 
busęs naudingu zokonui ūkės 
reikal&se. Vienu žodžiu Ži
linskas tapė yždininku (skarbi- 
ninku), kurį tai urėdą pildė 
Judoszius Iskarijotas. Žilins
kas to tiktai ir reikalavo. 
Pagal jo supratimą protas, 
dora, sąžinė ir tikėjimas —- 
vis tai yra paikystė palyginant 
su piningais. Kad tik pinin
gų turėti —- apie kitką leng
vu. Tolesniame laike savo 
supratimą aiszkiai parodė. 
Veikmę yždininko jis pildė 
neilgai, bet naudingai, nėsa 
veik Misijonorius panaikino, 
kliosztorių uždarė, o bąžny- 
crią apvertė ant ligonbuezio 
kariszko. Žinoma, uždary
mas kliosztoriaus pūlė ant 
szirdies Misijonorių: ant visa
dos persiskirti su bažnyczia, 
kliosztoriumi, broliais, kam
barėliu, kur pergyveno tiek 
deszimczių. metų; tas viskas 
suteikė jiems ant szirdies nu
liūdimą ir skausmą, jog viskas 
dėl jų tapė svetimu. Visų- 
daugiausiai kentėjo jų perdė- 
tinis Bagdanąvyczius, kuris su
laukė nupūlimo ir isznaikini- 
mo kliosztoriaus laike savo 
vadovystės. Vienas tiktai 
tarp jų Žilinskas nenusiminė, 
bet kaip baisus liūtas, kaip 
narsus kareivis visur yra. Ku- 
ningas Bagdanavyežius, paž
velgęs ant jo, su aszaromis pa
sakė: „broli! tu bent saugok 
musų gėrybes.“ Kliosztorius 
Misijonorių buvo tnrtįilgiau
sias isz visų Vilniaus klioszto
rių. Per tiek ilgų metų kiek 
tenai susikrovė viso ko! Bet 
dalykas taip baigiasi: bažny
czia uždaryta, kliosztorius 
tuszczias, o jame tylumas mir
tinas, visi broliaį iszsvaidyti į 
visas puses, ' o krautuvės ir 
magazynai, nu kurių buvo 
raktai pas Žilinską, atidari 
stovi. Perdėtinis gyveno Vil
niuje, daug ir kitų kuningų

— kadągi jau to nebuvo — 
bet isznaikinti katalikiszką įį 
tikėjimą; apart kitų pasiren^MH 
girnų tame siekyje, isztr&nė 
vyskupą, o pats įvesdino ka- . 
pitulon kitą sąnarį, Nemėkszą. 3 
Klebon as Baduszkavyczįų .
bažnyczios, žinomas mums Ži
linskas, dasižinojęs apie tai, ||l 
meta parapiją ir skubinasi į 
Vilnių. Czia pribuvus pirmu 
jo darbu buvo apsilankyti pas 
savo garbingą draugą nū 
„kalno Iszganytojaus“ ir, pa-' Vj 
sakęs jam kas girdėti, tūjaus | 
užklausė: „ar tai teisybė, kad ■ | 
jųsų džiakonasNemėksza urnai..S| 
tapė pralotu ?“ „Taip yra —j 
atsako Tupalskis — ai’ žinai 3 
ką, gerai, kad pribuvai: tavo'.,į|S 
piningai, mano darbas.“ Ži
linskui praszvito akys. „Tai 'j| 
kas, Edvardai, ar tai gali būti jĮM 
teisybė ? Daryk, asz ir tuks- 
tanezio ne sigailiu, kad tik 
rėti ant kaklo auksinį retėžį -J 
priegtam mūrinį namą — at
sisėsti katedroje, ant dievmąH| 
dysezių bažnytinių apsirėdyti |
raudana toga ir taip toliau^ įS 
dar toliau s tapti vyskupu, o 
gal arcivyskupu“. .

Tupalskis savo draugą pers* 
tatė Nemėkszai, kuris prie 
taurelės ir bonkos nepaprastai^ 
yra atviras, dtisnus ir geras;® 
žinovas ir mylėtojas gero vy
li o, senos degtinės ir gardžios. 
užkandos, labai jam patiko 
pažintis su Žilinsku. Gyve- 
nant linksmiai, Nemėkszai SB 
nesyk stokudavo piningų, o Ž 
sztai atsirado pnetelius be pa? O 
liovos atkurtojąs: „Tėve An- ’ J 
tanai, buk meilingas, viskas J 
ir viskas dėl tavęs“, Žilins į| 
kas diplomatas — nebutu 
svaidęs szimtus, jeigu nebutu.:,J| 
pasitikėjęs, jog tie tukstaeziai |a 
sugrįžsz su įvairiais papfisza- 
lais. Nemėksza nevien buvojfl 
isztikimas Muravjev‘ui, bet 
buvo pagalinus jo numylėti-® 
niu. Sulaukęs pagabios va.o™ 
landos, Nemėksza ptila prie į 
Muravjevo, idant Žilinską ir 
Tupalskį įvesdintu į Vilniaus J 
kapitulą. Reikėjo tiktai to, i
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kad Muravjev‘as pasakytu i 
„gerai“ — ir Nemėksza tikrai 1 
Jąiszgirdo. Su kokiu džiaugs- j 
mu iszėjo nū Muravjev‘o : 
ir su kaip drebanezia szirdžia s 
jo laukė Žilinskas ir Tupals- ] 
kis, apraszyti sunku. Ne- . 
įnėksza jau tarpe jų — abu < 
žiuri į akis-r?, o szis prasijū- 
kęssuszuko: „pabaigtas da
lykas, Muravjev‘as prižade 
jo“. Kiek tada padėkavonių, 
kiek pasibueziavimų pasirodė 
tarpe jų! Žilinskas tūjaus 
pradėjo czestavoti: sena deg
tinė, gardus pusryežiai pasi
rodė ant skomės, paskui pie 
tai brangus; pasiliejo vynas, 
nors maudykiesi szampane ir 
pūtos tapė kassyk linksmesnės 
|r garsesnės. Nemėksza szne- 
ka apie Muravjev‘ą’, tūjaus 
kožnas isz jų iszreiszkia savo 
nūmonę; kaipo valdantis vys
kupystę, dabar amž. at. Bau- 

įkevyczius, o su jūmi ir visa 
kapitula,, isz piktumo danti- 

Įinis griežsz! Nusprendė vie
ną isz kapitulos sąnarius kun. 
kanauninką Lipnickį, apie 
kurį galima pasakyti: „verus 

fįsraelita“, tūjaus isztremti, 
nėsa tas daugiaus visų jūs 

|trukdys, kas tūjaus iszsipildė: 
L tas nelaimingas žmogus nū 

metų 1863 gyvena Siberijoje 
(sziądien randasi jis prie Vii- 
niaus katedros pralotu. Iszg.

į pasarga). Nedovanota ir iez- 
siąstam nelaimingui pieme- 

|‘niui.l Vienu žodžiu riksmas, 
Kjiikas, džiaugsmas draugystė- 

je, barszkėjimas torielkų,
I skambėjimas taurių ir taure- 

lią. Tokia buvo pradžia Mu- 
| ravjev‘o kapitulos.
Kč Tūm tarpu Nemėksza pra- 
tarė: „žinote ką, iszsyk Mu- 

; ravjev‘as sutiko jus padaryti 
| pralotais ir busite jais isztik- 

rof bet negana to, judviem 
■būtinai
| laipsnis. Juk pas mus nebu- 
h vo nei vieno praloto be tokio 
^laipsnio. Reikia, ir apie tai 
< pamislyti“. Tada abu su- 
H rauko: 4 „pareikalauk tiktai 

to, b tikrai gausi“. — „Gali-

ma, atsakė Nemėksza, bet to- i 
kiame padėjime turiu pats va- t 
žiūti į Peterburgą; tenai pa- ] 
žįstu visus, pasirūpinsiu dya- | 
siszkoje Akademijoje, taipogi 1 
reikės pasznekėti su dvasiszka 1 
Kollegija, idant jūs nęužpyk- i 
dinti — jie padarys — bet tai 1 
kasztūs. Negana nuvaziūti I 
ten ir atgal, bet reikės pada
ryti sotingą pūtą — o gėrimai i 
ar mažai kasztūs?“ - „Žinoma i 
— atsiliepė Žilinskas, bueziū- 
damas Nemėkszą —^tiktai pa- 1 
daryk, o kas atsieina piningų, 
tai mano dalykas“. — „Tai ir 
gerai, tarė Nemėksza, važiūsiu 
į Peterbugą ant judviejų kasz- 
to ir gerai pasilinksminsiu. 
Ai, kad judu žinotumėta — 
niekur taip linksmu, taip ma
lonu perleisti laiką, kaip Pe
terburge! Juk asz tenai gy; 
venau 13 metų — reikalingas 
tik vienas daigias — pinin
gai“.

Nepraslinko ir kelių dienų, 
o jau Nemėkszą palydi Žilins 
kas su Tupalskiu ant gelžkel- 
d vario. Kada skyrėsi, vely • 
jo laimingos kelionės ir geros 
pasekmės; ne viena szampano 
bonka plyszo isz prisakymo 
Žilinsko, isz ko ir asz naudo
jausi.

Seniai pasakiau, jog raszo- 
me tiktai tai, , ką matėme ir 
girdėjome“.

Nemėkszos rupesezui tūmi 
pasibaigė, jog už metų pats 
Žilinskas su savo mokintoju 
Nemėksza nusidangino Peter
burgan ir taip sumaniai mo
kėjo padėkavoti už magistro 
teologijos laipsnį, jog rekto
rius Akademijos seniai žino
mas „diejatelis“ maskoliszkų 
reikalų, zokoninkaS Dominin- 

l konų Stecewicz, kuris be pa
liovos lyonam rem deader at 

i (gero daigto trokszta), o ne- 
> galėdamas to pasiekti tiesiu 

keliu, žengia kreivu, pripaži
no būtinai padaryti Žilinską 
teologijos daktaru, ir tas grį 
žo į Vilnių su žiedu ant 
pirszto ir kryžiumi ant kaklo, 
ženklinaneziu augsztėsnį

moksliszką laipsnį. Istorija, 
apraszinėdama gyvatą garsaus 
keliauninko Jameso Koock^o, i 
perstato jį mums kaipo pa- ; 
veizdą, jog niekados nėra per- 
vėlu mokintiesi: pradėjo jis 
mok i n tiesi, turėdamas 40 me- i 
tų — musų Žilinskas turėjo 
50 metų.

Szitie trys pralotai pateko 
po įpatinga globa Muravjev‘o 
ir visų ūlių pravoslavijos stul
pų. Jiegi isz savo pusės, 
tikrai atsidėkavojant, paaisz- 
kindavo ir padėdavo tame 
visame, kas reikalingu buvo 
Muravjovai žinoti, žinia, 
jo plianūse dėl isznaikinimo 
katalikystės. Praneszdavo 
jam apie neprielankius val
džiai kuningus, pagal jų pa
tarmę iszmesta isz rubricelės 
ir vardą musų vyskupo Kra- 
sinskioi Žinant, jog geri pa
mokslai kūdaugiausiai žmonių 
traukia bažnyczion, Murav- 
jev‘as pamislyjo apie tai, ka
da urnai apturėjo patarmę 
atnaujinimo aplinkraszczio 
seniai mirusiojo vyskupo 
Klongevycziaus, kur buvo pa
sakyta, idant kaimiszkiai pa
mokslininkai laikytųsi rasztų 
kun. Filipeckio ir Bialobrzes- 
kio; mums prisakė stacziai isz 
kningos skaityti dėl žmonių.

Ir sztai musų Žilinskas pra
lotu ir teologijos daktaru; 
kasztavo vienok jam tas bran
giai. Palaukkite — pamis
lyjo sav — asz atimsiu savo su 
procentais. Turėdami po sa
vo pusei Muravjev‘ą ir kitus, 
visi trys iszsirinko sav geriau
sius namus, prie kapitulos 
prigulinczius. Priesz norą 
buvusiojo administratoriaus, 
kun. Baukevycziaus, kurį tai 
senelį bepertrūkio gąsdino isz 
trėmimu, Muravje‘vo kapitula 
įsiveržė į Vilniaus dvasiszką 
katalikiszką konsistoriją, isz- 
vyjusi jos geriausius sąnarius. 
Žilinskas pagalinus pasidarė 
official u. Negana to, Žilins- 

i, kas su pagelba savo užtarėjų 
( praszalino kun. Žaleskį nū 
į [klebonijos prie Auszros Var

tų, pats ją užėmė ir, kaip ži; 
noma visam miestui, su savo 
szventvagiszka ranka naudo
josi. 1866 m. pasimirė kun. 
Baukevyežius; sąnariai Mu- 
ravjev‘o kapitulos gavo vir
ažų ir, per pagelbą Kaufman o 
ir Paniutino, Žilinskas gavo 

j valdymą vyskupystės savo 
rankosna. Nū to sykio visos 

! nelaimės pūlė ant katalikiszkos 
bažnyczios. Vilkas, apsideu: 
gęs piemens kailiu, žinoma, 
nevien neganė savo bandos, 
bet prisidėjo prie praryjimo 
gyvų avelių.

(Pabaiga bus,)

Isjliitittiiim luirtt
— Baltimore^ Md, Lię- 

tuviszkoji Sz. Jono parapiją 
2 L d. Birželio turėjo savo su
sirinkimą, į kuri pribuvo di
dokas būrys musų brolių. 
Prezidentas tu j aus liepė per
skaityti pereito susirinkimo 
protokolą, kuris vienok nie
kam netiko, kadągi jame per 
daug asabiszkų užmetinėjimų 
radosi. Toliaus kun. Pautie- 
nius užėmė kalbą: „Broliai, 
vaikszcziodamas po darbavie-. 
tęs surinkau į $700, ir jeigu 
lietuvininkai nesudėsite $3.- 
000, o kardinolas nepriims baž- 
nyczią po savo globa, tai asz 
į 24 adynas iszvažiūju. Tūs 
$3.000 reikia iszmokėti ban
kui, o kitką kardinolas iszmo- 
kėtu, o mės jam“. Musų 
„abivateliai“ visi rėkė: „Pra- 
baszcziau, prabaszcziau, mės 
tav viską pavedame!“ Kun. 
Pautienius sznekėjo dar apie 
vargamistrą — kad jis žinąs 
gerą lietuvininką, katras ga
lėtu iszmokinti musų brolius 
giedoti prie vargonų; jis už 
pigesnį užmokestį butu, ne, 
kaip szitas prūsas, ir viską 
gerai atliktu. Musų dievū- 
tiejie „ąbivateliai“ atsako ant 
to: „Isz ko, prabaszcziau, pi
ningus padarysime, jeigu baž- 
nyežioje mergų nebus?“ Mat 
tas prūsas keletą jaunų mer
ginų atsiveda giedoti, o «,abi-
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vateliai“ labai jomis dabojasi- 
norėtu ir bažnyczioje pasi- 
siausti, ale piningus isz mer
gų nežinia kaip padaro. Ta
me susirinkime buvo visokių - 
girtų ir blaivų, puikių ir pa
niektų žmonelių, ir per dide
lį riksmą iki pabaigai negali
ma buvo iszbuti. Įpacziai ne- 
kbkis Vaitkunas, gerai įsi
traukęs, „jūkus provino“. Ko
mitetas yra visiszkai netikęs 
dėl vedimo kaip tvarkos susi- 
rinkimūse, taip ir parapijos 
reikalų, o „Sekretoriumi yra 
tūlas Baczkausko tarnas Skla- 
dauskas, kuris, kada reikėjo 
raszyti ir skaityti " protokolą, 
jokiu budu negalėjo sav rodos 
dūti ir kun. Pautienius neno- 
foms prispirtas buvo tą darbą 
atlikti. Jo kningose nebuvo j 
jokios tvarkos, nės jis turįs 
dabar daug darbo su „Brazi
lijos reikalais“ ir užtai nega
lėjęs savo sekretoriszkų pri- 
derysezių prideraneziai atlik
ti- (Mat musų „sekretorius“ 
turi . susineszimus ir su kito
mis valstijomis!). . Eegisi szi- 
toje parapijoje niekad nebus 
labo, jeigu valdymą jos ne-, 
paims iszmanesnė dalis lietu-: 
vininkų.

Į musų miestą atsibastė isz 
,New Yorko trys lenkai 
vienas sakosi esąs klieriku, 
kitas jo broliu, o trecziasis 
szaip prie jūdviejų. Jie vaik- 
Sztinėja per žmones rinkdami 
piningus dėl. vyskupo Hrine- 
veckio, kuris žadąs atvažiūti 
į Ameriką „dėl lenkų ir Jie- 
tuvių“> Broliai, bukite at
sargus su tokiais svecziais, 
kurie, negalėdami kitaip prie 
jūsų prisiplakti, dabar tokiu 
iszmislu nū jus piningus vy- 
lioja. Vyskupas man rodjsi 
ir savais kasztais gali atvažiū
ti, be pagelbos tokių valkatų 
ir New Yorko szinkorių, o 
pagalinus lietuvininkai vargu 
po jūmi pasidūs, kad ir atva- 
žiūtu. L.

— Pribuvus kun. Pautie- 
niui į szitą miestą, jau lietu - 
vininkai kitaip pradeda elg*

— Brooklyn, P. D. Czion 
Vincas Dovydaitis norėjo pa
pjauti savo paezią už tai, kad 
ji dažnai bėgiojo „spaviedo- 
tiesi“ pas p. Jūdiszių. Žmo
na per didelį vargą tik per 
.susibėgusius kaimynus isz 
rankų įnirtusio vyro tapė isz- 
gelbėta.. ■ Į sūdą vienok tas 
dalykas nenuėjo, nėsa gimi
nėms pasisekė, sutaikinti susi
pykusią porą. Nusidėjusioji 
pati prižadėjo dauginus pas 
Jūdiszių nevaikszczioti, o vy
ras isz savo pusės prižadėjo; ją 
mylėti.

tiesi — jau negirdėti tokių 
didelių vaidų, kaip kad buvo 
prie kun. Dutkevycziaus. Da
bar greicziaus dildą ir ant 
bažnyczios ir tarp savęs ki
taip apsieina. Pernai czion 
buvo nesutikimai, barniai, 
pesztynės; krauczių darbavie
tėse nieko kito negalima buvo 
girdėti apart begėdiszkiausiu 
pliovonių ant „Mokslo Drau
gystės“; ulyczia einant jos są
narius nepraleisdavo be riks
mo, o buvo ir tokių, ką tarėsi 
nepriimti į darbavietę tų, kat
rie sakėsi esą „Draugystės“ 
sąnariais. Vienas puspucis 
buvo jau tokią pradžią ir pa
daręs. Tamsunai bėgiojo pas 
kun. Dutkevyczių su skundais 
antDraugystės“, idant tas 
kaip galint bjauriaus keiktu 
bažnyczioje; tas naujalenkis 
žinoma taip ir darė. Sziądien 
tas viskas jau pranyksta, nors 
tūli puslietuviai dar vis ne- 
iszkenczia kokią pliovonę 
Baczkauskiniamė „Aule“, at- 
vėjų at vėjais nepapliovoję. 
Kun. Pautienius regisi czion 
tikrai pasiliks ir parapija baž- 
nyczią atidūs ant kardinolo 
rankų, kaip tik diduma skolų 
bus iszmokėta. Tikiūsi, kad 
Baltimorės lietuviai bus su
tikime nū szid meto.

$. Vencius.

ryje ant vargonų. Staigu 
įsiveržė pas jį jo klebonas, 
kun. Backowski, ir pradėjo jį 
bjauriausiai kolioti anglisz- 
kai ir liepė isz klebonijos isz- 
sineszti ant tų pėdų naktyje. 
Kadągi musų viengentis tokio 
paliepimo nenorėjo iszpildyti, 
tai lenkiszkasis klebonas pa
griebė jį už apikaklės, ėmė 
kratyti ir rėkti: „Eik laukan 
— tai mano klebonija, asz ta
vęs nenoriu, uždraudžiu tav 
ryto miszias laikyti“. Tūnai 
tarpu subėgo daug žmonių. 
Nežinia kas butu ten pasida- 
riąs, jeigu treczinji žmogysta 
nebutu į jūdviejų tarpą įsi- 
kiszusi. Zuzanna, paszėlusio 
kuningo gaspadinė, atbėgo ir 
užcziaupė jam snukį savo ran
komis. Parapija yra baisiai 
pasipiktinusi isz to.

Detrcncka“).

— Polgeville, N. . Dvi- 
deszimts metų tam atgalios 
atvažiavo isz Vokietijos Al
fredas- Dolga, kurisK palikęs 
paezią Castle-Gardene, su 18 
centų kiszeniuje iszėjo darbo 
sav jiėszkoti ir atvyko į szitą 
vietą.. Czion tūniet riogsojo 
pora sulūžusių bakužių su 14 
gyventojų, Sziądien ežia yra 
gražus miestelis su 400 gyven
tojų, didesnė dalis kurių yra 
vokieęziai, ir dėvi vardą mi
nėtojo Dolgos, kuris turi 
czion savo pa briką ir į 3 mi
lijonas turto. Lietuvių czion 
yra tik 7, isz kurių du su pa- 
milijomis, o trys vienstypiai, 
bet ir tie patys nenori czion 
apsibūti ir rengiasi iszvažiūti 
kur kitur, kur dauginus vien 
taųczių randasi.. K K.

— Mahanoy Plane^ Pa> 
Ant 14 dienos Birželio buvo
me sutarę susirinkti krūvon 
ir uždėti czionai szaką „Lie
tuvių Mokslo Draugystės‘b 
Susirinkusiejie ėmė kalbėti 
apie reikalą uždėjimo kūpos 
musų miestelyje, nės pagal 
neknriūs kalbėtojus, reikalas 

— Deiroity Mieli. Nedėlios 
naktyje, 14 d. sz. m., kun. 
Valaitis grajino savo kamba- lietuvystūs reikia remti kiek

B
B

kas gali. Taipgi buvo kai- i 
bėta, kad lietuvystė, nors i? 
gana trukdoma, vis-gi žengi^ 
tolyn ir vis įgyja daugiaus 
szalininkų toje paezioje Ame* 
rikoje, kur gyvena nhisą vien*-^ 
geneziai daugiausiai tiktai 
elementariszkąjį mokslą tu
rinti ejie, o darbfijasi dėl labo S 
tautystės pagal savo iszgalę.jfi 
Jau keli metai, kaip Suvieny^Į 
tose Valstijose prasidėjo Uu-įO 
tiszkas krutėjimas tarp lietu-. j 
vių: szian ar ten buvomėgi-.įg 
narna uždėti draugystes antw 
platesnės papėdės, tai; susi-;® 
vienyjimą tai polytikiszkosw 
kliubus, kaip kur vėl bandyki 
davo pradėti prekystę ant 
akcijų ir kitokius dalykus.,^ 
Bet kaip priežodis sako: „kur^| 
kas gero darosi, ten ir vėl- ■j 
nias nekirinyja“, taip ir czion 
atsirasdavo gaujos prieszą isz? 1 
garnių, įpacz isz tarpo sulen- J 
įėjusių lietuvių, kurie patys j 
atsižadėję nū lietuvystės, no- 
rėtu ir mažiausią jos apsireisz- J 
kimų isz anksto nuslogintt 
Ir daug, tokiu budu, mnsipd 
įrėdnių pasisekė skandyto* :\ 
jams lietuvystės suardyti,; 
kame jiems „broliai lenkai“ 
gana gausiai gelbėdavo. Vie- ; 
nam dalykui pakrikus, lietu- J 
viai vėl szį tą bandydavo j 
įkurti. Tarp tokių aplinky- 
bių pabaigoje 1889 m. tapė ; 
uždėta Baltimorėje, M. D. Zf 
„Lietuvių Mokslo Draugystėj 
kuri, kaip garsina jos prane- .3 
szimas, negalėdama tūttiL-į 
lai k kurni praktiszkesniu už- 
siimti, padėjo sav už mierį už ? 
surinktus piningus iszdavinė-j 
ti kningas lietuviszkoje kai* S 
boję, kad tumi gelbėti tau- 3 
tiszkamjam judėjimui žengi
me prieszakyn. Kaip seniauį || 
taip ir jai gimus, pakil )bai- | 
sus trukszmas tarp lietuvw J 
kų judoszių. Isz visų pusių 1 
pasipylė begėdiszkiausi darįą 
ga v o j i m ai, be t j aū sziūmi sy- kį 
kiti musų akliejie pseudo.-— 
ricieriai tiek laimėjo,, kieki 
butu jie laimėję szokdami su 
špatu priesz mėnulį. Mato'l
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į’ mai galybė „Aulo“ ir sėbrų 
t yra jau per silpna, kad pa- 

jiegtu reikalus lietuvystės su
ardyti, o pamatysime, jog vei
kiai ji susisiaurins iki mini
mum. Teisybę pasakius aug- 
szcziau minėtoji draugystė 
gana sunkiai perleido pirmus 

K metus, nėsa kelias, kuriūmi 
į turėjo žengti saujai ė norin- 

cziųjų darbu tiesi dėl tėvynės, 
| buvo ne rožėmis iszklotas: isz 

į visų Szalių lietuviszkiejie siau- 
| hunai iszplėtoję žiotis drąskė-

Lietuvininku

t si, idant galėtu kaip nors su- 
drąskyti, kiti tamsunai kasė 

B priesžai dūbes, arba kabyda
mi’ mi žinomųjų „Aulu“ purvus, 

drabstė, kad tumi ją sutruk- 
i dyti ir akyse žmonių apjūdin- 
|| ti. Nors keletas, kuriems 
B pritruko energijos, ir pasiliko

užpakalyje, bet likusiejie, ga
na gerai suprasdami svarbu
mą savo darbų, yrėsi tolyn, 
nežiūrėdami ant riaumojan-

reikalingumą ir naudingumą 
tosios įrėdnės. Dar pabaiga 
metų toli ir drąsiai galima sa
kyti, kad dar daugelyje vie
tų lietuviai įrengs szakaa, o 
kada po naujamecziui bus lai
komas metinis susirinkimas, 
jau galima bus pamislyti apie 
suliejimą szakų labiaus į krū
vą, t. y. iszrinkti centraliszką 
valdžią, arba vieną komitėtą 
ir padaryti placzią ir tvirtą 
organizaciją ant visos Ame
rikos. Tarp kitų dalykų bu
vo praneszta, kad daugumas 
norėjo prigulėti prie Szenan- 
doriszkėš kūpos, bet kad toji 
pasielgia apatiszkai, tai ne- 
kurie sutarė įkurti czionai 
atskirią kūpą. Ir po teisybei 
Szenandorėnai iszszaukė visa- 
tmą neiszsitikėjimą, nėsa isz

czių isz visų pusių audrų, taip,
kad metą egzistavojimo pali-

g,. kę užpakalyje/ metiniame pra- 
neszime neeimanūja apie savo 

|||||. nelaimingą padėjimą, kaip 
tai daugumas galėjo tikėtis, 
bet su pilnu iszsitikėjimu į

I savo spėkas apszneka iszlygas
E tolesnio egzistavojimo, maty
le dama, kad jau drąsinus gali 
feįrtiesi tolyn, nepaisydama ant 
E visokių dar vis atsitaikanezių 
| periszkadų, o po draug pro- 
H jektavoja ir kitose apigardė- 
P se įkurti kūpąs arba szakas 
į'';„L. M. Draugystės“. Ir ta

me dalyke neapsigavo. Lie-
g. tuviai isz pradžių, kad ir nū- 
B azaliai laikėsi, bet matydami, 
/ kad iszgamiai jau nepajiegia 

suardyti, pradėjo labiaus at- 
K’’ kreipti akis ant „Lietuvių
B Mokslo Draugystės“, o ar- 

cziaus pažinę jos uždūtę ne- 
W galėjo neparemti. Sztai dar 
f nepraėjo nei pusės metų, o 
S jau keliose vietose užsidėjo 
t azakos, ir taip: Plymouth1©, 
fc Pittston‘e, Szenandoryje, o 

jeigu primįsime, kad viena 
Wszaka yra Lietuvoje, pama- 
fc' tysime, kad lietuviai suprato

visų sąnarių yra tik keli, ką 
prigulineziai supranta daly
ką ir kurie nori szį-tą pada
ryti. Kada parėjo pradėti 
įstojimą draugų ir atlikti ki
tus reikalus, tai nekurie vely- 
jo atidėti susirinkimą ant to
linus, nės daugelis prižadė
jusių nebuvo atėję, taip, kad 
susirinkę buvo tiktai septy- 
niesia. Kitą susirinkimą bu
vo sutarta laikyti ne už mėne
sio, bet ateinaneziame nedėl- 
dienyje t. y. 21 Birželio, bet 
tarp tų vienas atsiliepė, kad 
nelaukiant ateinanezio susi
rinkimo galima pradžią ir 
sziądiėn padaryti, ir visi bu- 
vusiejie, sutikdami su tūmi, 
užsimokėjo mokestį ant ženk
lo įstojimo. Vyriausybės 
taip gi dar nerinko, o pasi
kalbėję apie nekuriūs reika
lus — iszsiskirstė.

21 dieną Birželio susirinkus 
perskaitė vienas, atidaręs su
sirinkimą, § 11 isz metinio 
praneszimo. „Lietuvių Mokslo 
Draugystės“ apie surėdą ir 
įstatus, o dar pasisznekėję 
apie keletą dalykų, ėmėsi prie 
suraszo įstojanezių draugų, 
kurių skaitosi tūm syk 12. 
Po to buvo rinkta vyriausy
bė, t. y. virszininkas, jo vie
tininkas, rasztininkas ir yždi-

ninkas (kasierius). Virszi 
ninku (prezidentu) musų kil
pos pasiliko iszrinktas Ta- 
moszius Vilkaitis, Piningų 
tąją dieną surinkta $5.50: 
Nutarę ir apsznekėję keletą 
įpatiszkų reikalų draugystės, 
sąnariai ramiai iszsiskirstė.

Ant pabaigos porą žodžių 
galima isztarti. Nekurie isz 
susirinkusiųjų prisipažino,
jog nesitikėję, kad czionai bu
tu toks skaitlius taip szaunių 
lietuvių. Ir po teisybei, iki 
sziolei įstojusiejie sąnariai yra 
lietuviais ne vien isz vardo, 
bet lietuviais duszia ir kunu 
ir kurie jau seniai rankas pa
kratė nū. „polszczios“ ir „pa
liokų“. . Paveizdingas pasi
elgimas visų, o taipgi apsi 
reiszkentis tarp sąnarių prigu-
liūtis supratimas reikalų lie
tuvystės įkvepia viltį, jog 
musų kūpa (szaka) kūnoge- 
riausia pildys savo priderystes.

„Z. M. D-ės“ Vyriausybė,

— Plymouth j Pa. 28 d. 
sz. m. „Liet. M. D-ė“ laikė 
savo mėnesinį susirinkimą, į 
kurį pribuvo pusėtinai daug 
ir szaip sveczių, apart sąna
rių. Perdėtiniui su trumpa 
prakalba apie reikalingumą 
apszvietos. ir geros oganizaci- 
jos tarp lietuvių atidarius su
sirinkimą, pristota buvo prie 
užsimokėjimo mėnesinių ir 
priėmimo naujų sąnarių. 
Prie draugystės prisiraszė 
Pranas Burba isz Plymoutho 
ir Antanas Januszkevyczia 
isz Wilkes Barre. Potam 
kun. Burba ir J. Andziulaitis 
laikė ilgokas prakalbas apie 
tautiszkus jieszkinius lietuvių 
Amerikoje ir Europoje. Tą 
dieną įplaukė į yždą $11.oo.

„Z. J/. Z.“ Vyriausybė.

— Wanamfle^ Pa. Tary
tum kokia „ryksztė Dievo“ 
nusileidę ant szito miestelio 
lietuvininkų: 11d. sz. m. 
Jūzui Stankevyežiui kasyklėje 
baisiai sužeidė rankas, Jūzą 
Gavėną pagavo szuvys kasyk-
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Įėję, o Jūzas Stepanavyežius 
likosi ant geležinkelio perva- 
žiūtas; 13 d. sz. mėnesio 
(subatoje) jis iszėjo į Glen- 
Lyon ir pareinant namon 
11 ad. vakare tapė trūkio pa
gautas. Galva jo likosi atras
ta pakalnėje, o lavonas ant 
kelio. Nei vienas isz jų ne
prigulėjo į draugystę. Stepą- 
navyczius buvo biednas žmo
gus, tai turėjome sudėti ant 
jo palaidojimo. Seredoje, 
17 d. sz. m., 9 ad. isz ryto Jū- 
zo Miškevycziaus 15 metų se
na mergaitė, norėdama užkur
ti peczių, užliejo keresino, ir 
tai jai bedarant užsidegė bon- 
ka su kerosinu; bonka truko, 
užsidegė mergaitės drapanos 
ir akimirkoje visa buvo lieps
noje. Nelaimingoji mergina
neilgai kentėjusi pasimirė. 
Moterys, sergėkitėsi nū tokių 
nelaimių. P. Sarp.

— Wilkes-Barre Pa. Ne- 
dėldienyje, 21 d. sz. m., czion 
tapė laikytas susirinkimas 
naujai įsteigtos draugystės po 
vardu „Lietuvos S u nų“. , Szi- 
ta draugystė yra užsidėjusi 
isz sąnarių pakrikusios ; „Sz. 
Petro ir Povylo“ . draugystės. 
Naujoji draugystė yra taipjau 
tik ‘savitarpinės pagalbos 
draugyste, tacziaus joje jau 
dauginus lietuviszkoji dvasia 
klesti. Apsilankius ant su
sirinkimo, teko mums pasi- 
sznekėti su keliais prakilnes
niais jos sąnariais ir pamatyti 
pusėtinai geroką tvarką ir 
taikų vedimą reikalų. Yra 
viltis, kad szita draugystė bus 
„Susivienyjimo“ szaka — taip 
bent girdėjome nū kelių są
narių. Pasibaigus bėgantiems 
reikalams, prezidėntas užpra- 
szė Dr. Szliupą užimti balsą 
apie lietuvystę. Kalbėtojas 
ilgoje prakalboje praneszė 
apie darbus lietuvystės srity* 
j e sziądien atliekamus, ragi
no į sutikmę bei vienyjimasi, 
nės tik isz vien visiems vei
kiant lietuviszkiejie iszeiviai 
Amerikoje įstengs pakylėti 
savo vardą akyse kitų tautų*
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LIETUVOS ISTORIJA
nū seniausiu gadynių iki Lūblino unijai. 

PABASZYTA SIMANO DAUKANTO, BUVUSIOJO VILNIAUS UNIVEBSI- 
TETO PHILOSOPHIJOS MAGISTRO.

(Tąsa.)

Vilniaus žinyczia yra dar aiszkesniai apraszyta. Szven- 
taragis, didysis Lietuvos kuningaiksztis, gražiame ąžūlyne, 
ant sąteklio Vyliaus ir Nėrės upių (sziądieną Vilijos ir Vilei
kos), kurioje vietoje dabar Vilniaus katedra riogso, padėjo pa
matus garbingos žinyczios, o jo sūnūs Gereimontas metūse 1285 
nubengė. Buvo akmenies triobesis 150 mastų ilgas, 100 pla
tus, o 15 augsztas, be stogo, vienas teturįs pareinamas duris 
per koplyczią, kurioje szventi ir stebuklingi daigtai buvo 
laikomi. A paežio j e tos koplyežios buvo rūsys, kuriame lai
kė szvėntus žalczius ir varles, o ant jos cziukuro buvo bonė 
16 mastų augsztesnė už bažnyczios sienas, kurioje timsojo me
džio stūmū Dievaiczio, pargabento isz szventų Palangos girių. 
Pati koplyczia su bone buvo plytų. Tūjaus priesz tą koply- 
czią stovėjo altorius nū 12 laiptų, stulpeliais apeiliūtas, kuria
me alviena laipta 2į masto augszczio, o tris platumo turėjo; vir
ažui pąszaliai to altoriaus apkaiszyti buvo taurų ragais, pats 
jo viražus ketvirtainiai 9 mastus platumo turėjo, o visas alto
rius augszczio 35 mastus. Alviena altoriaus laipta buvo pas
kirta kiekvienam^ saulės ženklui arba zodijokui, ant kurios 
tą dieną tedegindavo apierą, kurioje saulė žengė į tą ženklą 
atsitolindama rudenyje ir grįždama pavasaryje, ir taip ant vi- 
sųangsztosios laiptos buvo ženklas vėžio, o ant visųžiamosios 

1 ožragio. Vienok ant tų laiptų nekurinosi tikroji apiera, kaip 
pagonys tarė, bet tenai stovėjo patys paveikslai Liūto, Mer
gos, Žuvies ir tt. isz vaszko nudirbti. Ant paties augsztojo 
altoriaus tekurinosi gyv&lių apieros szventomis dienomis, ant 
kurio vienok szventa ugnis dieną ir naktį rusėjo saugojama 
nū kuningų arba kuningių tam paskirtų. Virszui to alto
riaus buvo taip keista įlinkmė nutaisyta, jog nei lietus, nei 
vėtros negalėjo tenai ugnies gesinti nei blaszkyti, bet jū vė- 
trūcziai — jū dar augszcziaus jos liepsnos tvaskėjo. Paczia- 
me altoriuje buvo kambariai, kuriūse laikė indus ir kitus 
apierų įrankius.

Į rytus tos žinyezios buvo rūmai paties kuningaikszczio, 
tai yra kuningų vyresniojo, ant jų virszaus apaliai bonė, dėl 
žiūrėjimo saulės ir žvaigždžių tako, idant žinotu teisingai 
koksai mėnū yra, o pagal to galėtu teisingai pirmąją dieną 
ant jo laiptos apierą deginti. Kas metą naujo meto dieną į 
sieną tos bonės įmuravodavo plytą, kuri metų skaitlių rodė. 
Pasaka yra užraszyta, jog didysis Lietuvos kuningaiksztis 
Szventaragis, norėdamas tą žiuyczią dirbdinti, iszsiunt^s buk 
dviejais metais pirmiaus 1283 į Niamunaiczių, regisi Rusnės, 
žiuyczią teirautiesi apie ateinanezią naujosios žinyežios laimę. 
Niamunaiczių žinyczia buk apreiszkusi, jog bus pabanga Vil
niaus žinyežiai ir pagonybei. Tas apręiszkimas, kaip tūjau 
regėsime, iszsipildė: kaipogi Lietuviai szimtui mėtų sukakus 
persikriksztyjo ir minavonei dvilypį kryžių įdėjo į žymę savo 
ūkės, kurią dar sziądieną gali regėti Lietuvos ūkės žymėje: 
kaipogi tą žinyczią krikszezionys metūse 1386 baltojoje nedė
lioję sugriovė, ant kurios įrų riogso sziądieną Vilniaus, kaip 
sakiau, katedra. į a \ \

Tarp trijų dievybių, gyvenanezių žaliamjame ąžūle, visą- 
didžiausias buvo Perkūnas arba didis Lado, tai yra pradžia I 
ir gūžėj as pasaulės bei visų jos daigtų. Jo veidrodis reiszkė 
galybę veide, pavėdus į boezių, skrūstais raudonais, garbanos i 
ta barzda, galva aptekusia liepsnomis, kuriomis savo sutvėri
mą arba perą kutino ir gūžė szildydamas; rankoje vilyczias S 
turėjęs. Pavyzį to dievaiczio galėjo dar neseniai regėti Kau- 
ne ant skliautas senos Perkūno bažnyczios timsantj, kurį Vii* 
niaus urėdas metūse 1824 liepė nukulti, vienok jo palaikąs j 
sziądieną dar keleivis regės praeidamas. Pasaka tenai tebėra I 
ml didžiai senų laikų, jog toje bažnyczioje isztekėdamos mer* S 
gos kuningavusios. Griaudžiant perkūnijai žmonės tarė tą 
dievelį su ji| vieszpacziu bylojant, todėlgi ant veido nupūlę 
meldėsi iki iszsigiedrojant, o kuningai tū tarpu po ątūlais į 
susirinkę griaudino svietą pamokslais, idant mėtavotusi savo ' 
nedorybėse ir grįžtu ant teisybės ir dorybės kelio. Nutreih | 
kus perkūnijai žmogų arba namus uždegus, kuningai stigavo^ | 
jo jūs mylimus buvusius nū Perkūno dievo, kaipogi jie patys; • ; 
linkėjo sav tokios giltinės arba smerezio. Ant garbės jam 
degino amžiną ugnį ąžūlo medžiais. (33) Antra dievybė bu
vo vadinama Patrimpas arba pavasario dievas, kursai turėjo | 
veidą pavėdų į graksztų jaunikaitį, o galvą varpų vainiku | 
apkliestą. Jisai buvo dievu vaisių, brandos vykimo, laimės
bei laimingo gyveninio. Degino jam ant apieros mirą, o žal- 
tį, jo gyvūlį, pūdelyje apdengtą pienu lakino! Jo szventė 
buvo pavasarį sniegui drimbant szventinama, ant kurios 
szlakstė krauju gyvūlių ir žmonių szaknis žaliojo ąžūlo, idant 
linksmai augtu. Jaunūmenė, traukdama į karą, sutikusi žal- ! 
tį kelyje, sakė: „laimėsime, musų dievelis Padrimpa yra su 
mumis”. Treczioji dievybė vadinosi Pikulis arba.Pįktkulis, >. 
tai yra giltinės arba smerezio dievas, senis veido iszblyszku&ieį“ 
rusta bei garbanota barzda, įkapėmis apsigobęs, galva nūmė- ji 
tu aprutulta, nū paties pavyžiaus didžiai nugąstus. Jo žmo
na buvo giltinė, tai yra smertis. Jo siuntinys ir tarnas vadi-; ■ ; 
nosi Drebkulis, kursai iszsiųstas į svietą susiglūsniavęs tenai . g 
su merga Mogylia, tai yra kanezių ir nelaimių deive. Patys | 
žvėrys bei nedori žmonės tą dievą tegūdojo. (34) . -

Buvo dar didžia dievybė vadinama Korus, kurios būdą 3 
patįs žodžiai kurtuvės, įkurės, kurti aiszkiai rodo. Jis laimi- "j 
no žmones pradedant naujūsenamūse gyventi. Jos szventėbu- || 
vo szventinama rugius nupjovus. Jos veidrodį kas metą naują j 
dirbo. Priesz tą dievybę stovėjo ožkailis įspiliotas į stiebą 1- įį 
sieksnių augsztas. Jaunūmenė susirinkusi ant jo szventės : | 
linksminosi, o kumngas tū tarpu apieravojo tam dievui pie* 
ną, midų, pirmskraujus grūdus visokių javų ir vaisių, galvą I 
ir ūdegą stūrės. Paskui kuningas ant kulio palipęs pamoks- 
lą žmonėms sakydavo ir stiebą iszversdavo bei žoles jiems po | 
truputėlį iszdalydavo; szventė bengėsi gėrine.

Kiti dar dievai Lietuvių ir Žiamaiczių buvo: Aitvaras j 
neskalsos dievas, Kaukas skalsos dievas, Javinė javų deivė/ | 
Giažulė grožybės deivė, Laima — vykimo deivė, Žiamėlukas I 
arba Žiamolksis žiamės dievas ir Laumė — nelaimės deivė? H 
Daug galėtum raszyti apie tūs dievus, bet mano raszto trum- | 
pumas neleidžia to daryti.

Szventais dar vadinosi pas jūs tie kalnai arba kapai, ku- « 
riūse garbingi vyrai, tai yra karvedžiai ir didi įstatytojai, pa- | 
laidoti buvo. Lygia dalimi karvietės szventomis buvo vadi- M 

I 38) Pra&toriUB Pieue. Schaub. B. IV. s. 4.
s4) Praetorins kningoje mlnavotoje.
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!| ugnį gesė. Taippat akmenys, ant kurių apieras javų ar žuvų 
g dievams degino, buvo szventais vadinami. Sako dar, jog ne- 
Ji toli nū Kernavo, senosios Lietuvių buveinės, žmonės neseniai 

Hll dar tokius atminimus senovės darę.
■ I Buvo dar taippat lieknai ir girios szvėntomis vadinamos, 

g { kurias patys kuningai ir žmonės galą daromi arba apžadus 
B pildydami tegalėjo įžengti. Kitiems visiems buvo užginta.

Nil to gali alvienas lengvai lemti, dėlko atmenamai dar Lie- 
H■ lovoje bei Žiamaicziūse neiszžengiamos girios buvo, tarp ku- 

rių Žalioji bei Jūdoji giria pacziose dainose yra minavojamos. 
Žiamaicziai ne vien taupė ir augino giriąs, bet ir gyventi jose 

ft didžiai mėgo: kaipogi namai patys vienkiemiai apaugę me- 
E džiais du kartu yra brangesniais, nekaip plyname lauke vėju 
ĮĮIplėszomi. Tarp paežių medžių buvo vadinami szventais ąžū- 
įfe lai, kuriais szventą ugnį kūrino, ir pats kuningas tegalėjo 
į- jūs szventu kirviu kirsti; niekas nedrįso su jo vytimi žmogaus 
| tvoti, nei į jo szaką piktadėjo karti. Beržus ir klevus gūdo- 

• jo it szventus, jog jų sula jiems skanų gėrimą davė, o liepas, 
j°g jds apdaru szelpė; sziądieną dar tie medžiai yra didžiai 

į taupomi, kaipo v isųrei k alingieji būtoje žmogui gyvenau- 
||| ežiam. Ne vien medžiai patys gūdojami buvo, bet dar jų 

f\ amalai stebuklingais vadinosi, kuriūs dar praėjusiame amžių- 
j į je už visųbrangiausias vaistės turėjo. (35)

B Tarp cziužkių (kirminų) žaltys už visus buvo jų gerbia- 
,;.Wmas ir už namsargį turimas. Kas linkėjo tą namsargį į savo 
|į butą įgauti, meilaudavo vaidelės, idant tenai į namus atnesz- 
-į tu, kursai atėjęs rasdavo jau stalą padengtą ir tūjau isz an- 
B ežio žaltį iszėmęs rinkį apvesdavo ir midumi jį suszlakstęs, 
į pats imdavo pietauti, o žalcziui pieno lakti padėdavo, kursai 
Ktenai pasiszėręs nū stalo nuslinkdavo ir triobos kertėjo nu- 

guldavo ir taip namų apginėju tapdavo.
Į naujus namus taip įsikurdavo: visų pirma įleisdavo į 

vidų naujo triobėsio gaidį ir visztą, kurių nekūmet negalavo, 
J paskui jūs ritindavo du dūnos kukuliu; vienas tarp jųdų 
p ženklino vyrą, antras moterį; kuris isz jųdų beritėdamas 

augsztinoksai apvirsdavo, tam tarp moterių ankstesniai lėmė 
E giltinę arba smertį. Tos dūnos patys gaspadoriai nėvalgyda- 
t vo, bet nabagams iszdalydavo. Pirmasis sveczias įžengda- 
E mas į naujus namus ąsloje tabalus muszė, tūs žodžius sakyda- 
B mas: „taip gali tame trobėsyje laimelė su skalsele tabalūti”; 
fe įkurės bengdavosi gėrine, kurios palaikus kame-nekame Žia- 

maieziūse gali regėti iki sziai dienai.
Nupjovų szventė taip buvo szventinama: seni ir jauni, 

■I visi ėjo į dirvą javų pjauti, bet iki nepradėjus vaidelis turėjo 
t dėkavoti dievams už javų pavykimą; jei nebuvo pavykę, bu
ll gojo nū Dievo skalsos ir sveikatos, lygiai su pjovėjais, kurie 
į; paskyrę tarp savęs iszmintingą vyrą, supjovę pėdą įdūdavo 

jam namon gabenti gaspadinei, o pjovėjai nedasilytėdami 
į javų laukė jo pargrįžtant. Nupjovus javus apklėstę resnęję 
į moteriszkę varpų vainiku tų javų, kuriūs nubengė, vesdavo 
Jl.-'.namon dainūdami ir pasveikinę namų gaspadinę atidūdavo 
Kf jai varpų vainiką, kurį trioboje į gembę pakabindavo. Tų 
' nupjovų palai kas kame-nekame Lietuvoje ir Žiamaicziūse

. t 35) Kozebae Preno i aelt. Geechlcbt. B. I. S. Ik

sziądieną gali dar regėti.
Žiamės szventę varstą nuvokus taip szventino. Ant 

viežlibos skomės apskliėstos kvepeneziu szienu padėdavo dū
lią ir pilnas taurages midaus: veislės gyvūliai būdavo tenai 
ant apieros atgabenti: gaidys su viszta ir tekis avinas su avi
mi, kui-iems kuningas maldą sznibždėdamas uždauždavo pir
mąjį sykį, o stovintieji pribengdavo tūs gyvūlius, szaukdami 
Žiameluką tais žodžiais: „Žiameluke, tavę gūdojame ta apie- 
ra, dėkavodami tav, jog mus praėjusį metą skalsinai ir mus 
sveikus užlaikei, buk ir toliaus ant musų taip malonum”. 
Vaidelė nupjovęs mėsos kąsnelį mesdavo į triobėsio kertę, o 
atlaikus ant apieros degindavo linksmiūdamiesi, siurbdami 
isz tauragių saldų, midų. Ant tos szventės turėjo gaspadoriai 
savo szeimyną nuvaiszinti ir susibarusieji tarp savęs susitai
kinti. Regisi nū tų laikų sziądieną dar Žiamaicziai tebemi- 
navoja tūs žodžius: „žiamė szventa, žiamelė szventa arba žia- 
minelė žydeklelė! pakylėk musų rankų darbus!”, regisi mal
dos palaika; alus dar buvo vadinamas žiamgėrinis, kurį darė 
tai szven tei.

Pavasario arba Patrimpus szventė buvo žiemai skriejant; 
patys žodžiai drimbų, szlapdrabis, sudribęs jos būdą rodo. 
Ant tos szventės vaidelė, meilaudamas nū dievybės pavasario, 
sakė: „Tu virdai žiemą, žaliūdink pievas, daržus, girias ir 
krumus”; paėmęs paskui tuszczią tauragę siurbterėdavo tris 
kartus ant galvos statydamas. Antras vaidelė jo užpakalyje 
stovėdamas su nusižiaminimu maldaudavo visųpirmu Perkū
ną, sakydamas: „Dūk mums giedrą ir lietų reikalingu lai
ku, giniok mus nū piktų dvasių! Muszk Piktkulį su visais 
jo tarnais”. Antrą kartą nusisukęs į saulę sakydavo: „Dūk 
žiburį ir szilimą, idant vyktų žmonės, gyvūliai, žolės ir me
džiai”. Treczįą kartą ant Patrimpus atsigrįžęs klūkė ap
staus vaisiaus ir taip didžius brandus, idant klėtys lužtui 
Szventė bengėsi gėrine, kurią didūmenė pradėdavo, n algo* 
ežiai bengdavę.

Buvę dar garbinga szventė vadinama senų laikų szvente, 
kuries seni it jaUni nusiilgėdami laukdavę. Ąsloje erto trio- 
besio pailgūtiną ugnį sukurus vaidelė stojęs augsztesniai už 
visus melsdavo tais žodžiais: „Oi jus gailingi dievai! uikite 
visas nelaimas į jurą, kur nei nutrinė neauga, nei gaidys ne
gieda”. Pabengęs vaidelė tą maldą imdavo pasakoti apie 
pradžią svieto, apie kares ir žįgius savo tautos; paskui pasz- 
ventęs ožį užgrustino visą tautą Dievų vardu, idant neaplestu 
įstatymų savo boezių ir praboezių. Pabengus vaidelei tą 
graudingą pamokslą, visiems giesmę giedant, kuningas, Kri- 
vaite vadinamas, ožį augsztyn iszkėlęs nudauždavo, o vaide- • 
lė jo kraujo visas szalis suszlakstydavo, kuriū paskui žmonės 
savo gyvūlius girdė ir szlakstė. Tū tarpu ožio mėsą kepant 
kitas vaidelė pamokslą sakydavo, baltas galvas arba moterisz- 
kasias girdamas, kurios tenai kėpius vyriskiemsiems, kurie a- 
biem pusiom pablaka sėdėjo, per ugnį tolei mėcziojo, kolei 
jie iszkepė. Tūli žmonės sugraudinti vaidelės pamokslu isz- 
reikszdavo jam savo nūdemes, kuriūs už plaukų nutvėręs laz
da apkuldavo, idant metavotusi. Linksmindamiesi paskui 
valgydavo kėpius su kepta ožiena. Likusius atlaikus ir kau
lus nū tos vakarienės, idant žvėrys nesumaitotu, į žiamę sukas-. 
davo. Ta szventė taip buvusi mylima Lietuviams, jog Prū
sėse gyvenantieji nėra dar 100 metų, kaip tą szventę pasislė
pę dar szventinę, krikszczionimis būdami. (Dar ne viskas.)
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Didelis Balius!
bus laikomas Pittstone 4 d. 
Liepos įu. ant Salės Armory 
dėl naudos Szv. Kazimiero 
Dragystės. Lietuviszka mu
zika grajys lietuviszkus szo 
kius. | Pradžia ant 8 ,isz ryto. 
Ateikite visi. Įėjimas—50 c.

Gromatnyczia.
— Varpui. Wm. Kangiser (Dol

geville, N. Y. Box 89) užmokėjo už 
pusę metų. Siųskite jam laikrasztį. 
„Varpą“, kurį siuntėte ant adresso 
John Miller, Foxroft, Me., dabar 
siųskite ant szito adresso: Jūzas Ma- 
czys, 27 Beach st., Boston, Mass., 
o „Ūkininką“, kurį siuntėte K. 
Kli m avy ežiui į tą paezią vietą, siųs
kite dabar į Brockton, Mass., — 48 
Rokland st.

:— Jonai Vilkutaitis, kriauežius, 
kuris gyveno Plymouthe ir paskui 
iszvažiavo kas-žin-kur, tegul atsi- 
szaukia pas mus, kadągi musų ran
kose yra dėl jo groinata, atsiųsta isz 
Lietuvos.

Pajieszkojimai.
Pajieszkau savo pusbrolių Jono ir 

Jurgio Didvalių, kuriedu jau 10 me
tų kaip Amerikoje; pirma buvo Ply- 
mouthe, Pa., o dabar nežinia kur. 
Nūszirdžiai praszau duti žinią ant 
adresso: P. Kailius, 605 W. Balto st.

Baltimore, Md. (28)

Kazys Karpius, pametinąs paezią, 
su kuria gyveno į 10 metų, iszva
žiavo 10 d. Birželio nežinia kur. 
Jei kas žino jo buveinę, tegul atra- 
szą dūda ant adresso: Jie va Kar- 
pienė, No 123 N. Main st. Pittston, 
Pa. Kazio ženklai: raudonas, bu- 
cznas vyras, nešzioja bakenbardus, 
turi ant ausies j ūdą ženklą, nū ang
lies įkirstą, plaukai geltoni. (27)

OMio Ui Lftid.
“VIENYBE LIETUVNIKU”

J. Dambrauskas, Manches. Ang.$3,oo
K. Krauczinnas Morea ,
J. Vaicziulis Old Forge . »ljOO 
V. Abromaitis Baltimore „l,oo
M. Radavyczia ■ „l5o°
J ieva Sideravyczienė „ ,J,oo
P. Sakalauskas. Proctor »l»oo
J. Farmanavyczia Plymouth „l,oo.
A. Akram avy ežia DuBois ,,2,oo
K. Rubszat Milburn
Jur. Karaszka Plymouth wl)Oo

SKAITYTOJŲ.
Užmokėjusio jie, o nepakvitavotie- 

jie abonentai užpraszomi yra atsi- 
szaukti. Raszant į rėdystę su kokiu 
norint reikalu, reikia pridėti už du 
centu markę dėl atsakymo.

Apgarsinimai.
„Hofa Park“, Wis. apturėjo kas

dieninę pacztą, t. y. vyriausybinį 
kontraktą, pagal kurį apturėjimas ir 
iszsiuntinėjimas gromatų galės nusi- 
dūti per visas szeszias darbo dienas.

„Pulaski“, Wis. taipogi yra jau 
pacztas, o pacztoriumi tapė paskirtas 
Valenty Peplinski.

Pageidautinas lietus, kuris aplan
kė paskutinėse dienose Wisconsin 
valstiją, neaplenkė nei musų kolio- 
niją; atgaivino visus augalus ir pa
gausinę busianeziąją pjutę.

Pleasant Ridge Land & Improve
ment Co.

Parduda lotus Monroe paviete, 
Pennsylvanijojė, po $25, $40, $50, 
$80. Norėdami pirkti, laukite agen
to Mikolo Valincziaus. Lotai par
sideda ant iszmokesties po $2. ant 
mėnesio. (28)

Randasi dėl pardavimo daili far- 
ma atokume 35 mylių nū Plymout- 
ho; 60 akrų gerai iszdirbtos žiamės, 
drūti trobėsiai ir padarai, sveiko 
vandens szaltiniai ir tt. Parsidūda 
labai pigiai. Pusė piningų bus 
palaukiama. Dasižinoti „Vienybės“ 
rėdystėje.

- j,.— I --------

Ant. Mockaiczio 
Lietuviszkas Saliunas.

Užlaiko geriausią alų ir visokius 
gėrymus visame mieste. Skaniausi 
cigarai ir smagiausia vieta dėl užei
gos. Savi eikite pas savą.

A. Mockaitis.
76, S. Wyoming st., Hazleton, Pa.
----------- r.— i ■ i

Tie Palace Drag Store- 
Neagley Noll, 

aptiąkorial
Qorn Northampton tk Canal sts. 

Wilkes—Harrs, ^Pa.
Yra-tai geriausia ezitame mieste vieta dėl pirki- 

mo liekarstų, kadągi tik s^viežiausios ir gryniau- 
Bloe liekaretos czion yra pard&damos. Receptai 
yra iszpildomi per gabius ir gerai savo darbą isz- 
ma&ancziuB aptlekorlus ; mėa prisiulom ]ume ge
riausias liekarstas už pigiausias prekes. Viso
kios patentavotoe gydyklės, geriausios perfUmos, 
muilai ir vislab, kas tik geriausiose aptiekose par
sideda; Aptieka yra atverta per visas naktie.

Dr. J. Szliupas pribuna j musų aptieką kožną 
Byk(, kada tik atsiranda reikalas apžiūrėti LigonĮ.

Neagley <Sb Noll
Cor. Northampton <Si Canal st. 

Wilkes-JBa^e Pa.

KOŽNĄ 4 D. LIEPOS M. 
taip daug žmonių pribuna ant

Ekskursijos i Hofa Park ir Pulaski, 
jogei sunku yra gauti ganėtinai arklių ir vežimų, idant atvežti visus į ko- 
lionyją ir apvažioti po ją.

Dėl tos tai priežasties svarbiu dėl mus yra dalyku isz-anksto apturėti- 
nū kožno žinią, kas tik rengėsi atvažiūti, idant mės žinotumėme kiek 
vežimų turime užsteliūti.

Ekskursija isz važiu ja isz Chicago nū St. Paul Union Depot, o isz 
Milwaukee nū St. Paul Union Depot, Pėtnyczioje 3 d. Liepos m., 
rytmetyje, per pietus ir vakare.

TIKIETAI BUS GERI PER SUBATĄ IR NEDĖLIĄ. .
Neužmirszkite pasiimti lytdangezius, kurie apsergi nū lytaus ir saulės.

. Raszykite pas

J. J. Hof Land Co.,
11^ West Water Str., Milwaukee^ Wis.

MIKOLO TOTORIAUS

Lidiiwh Salimas
Ant kampo Willow db Central

Užlaiko geriausią alų, cigarus ir visokius gėry
mus visame Jmieste. Didžiausi stiklai visoje 
apiellhkėje.

Dr. J. Szlupas.
7. SOUTH WELLES ST.

WILKES-BARRE. PA.
Priimu ligonius Plymouthe utar- 

ninkais ir pėtnycziomis tarp 4 ir 8 
adynos po pietų namūse Pajaujo, 
132 N. Main St. — Pittstone pa- 
nedeliais ir čzetvergais nū 4 iki 8 
adynos, namūse Mot. Kasziubos, 96 
N. Centre Street.

S9 3. H©©k®i©si®
Krautuvė kunogeriausių arielką, alaus, visokių 

gėrymų ir cigarų. Teisingiausias Ir pigiausias 
pardavimas. Lietuviai eikite pas lietuvį
116 N. Nain Str., Shenandoah Pa.

Lietuviu Kompanijos 
Saliixxxas, 

kuriame parsidūda geriausias .alus ne 
tik isz Baltimorės bravorų, bet ir isz 
Rochesterio ir New Yorko; cigarus 
laikome pirmos kliasos; taipogi kūri
me du bilijardu. Atvažiavę, isz.ki
tur į szitą miestą ant Camden sto- 
tės, tai pirmiausiai galite rasti pas 
mus užeigą -— esame . palei paezią 
statę.

Jonas Gražulis, 
219 W. Camden st.

BALTIMORE JSAU.

Dr. M. A. Carroll
Office: kampas Church &Eno Strs.,

Plymouth, Luzerne Co. Pa.

1
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Uždėjęs kromą Pittstone, parda
vinėju viską kūmi pigiausiai.

Tam. Pauksztis. ■ w
123 N. Main str., Pittston, Pa.

w hn-Mh--k'-

Įsitaisęs valgomų daigtų kromą, a 
meilingai užsipraszau brolius lietu-^| 
vius neužmirszti paremti savo vien- 1 
gentį ir apsilankyti pas manę 4ėl.W 
pirkinių.

Kazys Petriką,
617 W. Centre Str., Nahanoy

n
I
p

Mssihš į į
■Skiesi

Rūkyk

I
Stripped*’

TABAKĄ.

į* “Wpeija

| /. r

Kningos! Kningos!
Pas M. Mockų galima gauti visokių LLetayissįkų^ 

knlngų, k. t.: malda-knlngfų, Istorlszkų, mokell»» 
kų, dainiuių, sztukaimų ir kitokių, kokių dar ik- : 
Bzlol nebuvo, o parsidūda už žiamą prekų. No- 
rlntlejle apturėti knlngų kaUliogą raszykite gro^’B 
matas ir įdėkite markų už 2 centų dėl atsakymą*^ 
Adresas;

Mr. AI. Mockus,
P. O. Box 51 Detroit, NicbySKh

: ' tai

ttj

MILIAUCKO KRONAS vai- 
gomų tavorų ir visokių naminių dai
ktų randasi ant

No 108 Center st. Shenandoah^




